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Prva poroka 
na Stari Savi
Poroka Saške in Pavla Mesec 7. avgusta na
Stari Savi je bila čisto poseben dogodek. 
To je bila prva poroka na tej lokaciji sploh,
mladoporočenca pa je poročil župan Tomaž
Tom Mencinger.

OBČINSKE NOVICE OBČINSKE NOVICE ZANIMIVOSTI RECEPTI

Z novim vodstvom
novi izzivi 
Vodenje območne Obrtno
podjetniške zbornice Jeseni-
ce je prevzel Niki Zima. Za-
stavil si je več ambicioznih
ciljev.

"Sladoledno" mesto
V prejšnji številki smo obja-
vili zanimivo razmišljanje
študenta arhitekture z Jese-
nic Adana Varmaza, v kate-
rem opozarja, da se Jesenice
z novimi barvami fasad spre-
minjajo v "sladoledno" me-
sto.

Slive in češplje so zrele
Bralka Jelka Koselj iz Vrbe je
tokrat poslala svoja dva naj-
ljubša recepta iz sliv ali češ-
pelj - za slivov (češpljev) ko-
lač in slive (češplje) v teranu.

stran 3 stran 4 stran 14

Urša Peternel

Jesenice bodo prihodnje leto
dobile novo stavbo glavne
pošte. Ta bo stala na območ-
ju med stavbo Občine Jese-
nice, Enosom Energetiko in
Lidlom. Pošta Slovenije je
že pridobila gradbeno dovo-
ljenje, graditi bodo začeli
konec leta, objekt pa naj bi
bil zgrajen prihodnje leto.
Kot je povedal Miran Čeho-
vin, vodja kranjske poslovne
enote Pošte Slovenije, je bil
obstoječi objekt glavne poš-
te ob železniški postaji zgra-
jen leta 1951, prostorska za-
snova objekta je neustrezna,
lokacija ne najboljša, pri-
manjkuje parkirišč, onemo-
gočen je dostop invalidom ...
Zato so že pred petimi leti
pričeli iskati novo, primer-
nejšo lokacijo. "Iskanje nove
lokacije je sovpadlo s priza-
devanji Občine Jesenice, da
bi se upravne, poslovne in
administrativne funkcije
koncentrirale na enem me-
stu, s čimer bi občanom
omogočili opravljanje različ-
nih storitev na enem mestu.
Skupaj z županom občine
Jesenice in njegovimi stro-
kovnimi službami smo po-
iskali najprimernejšo lokaci-
jo. Parcela, na kateri bo
zgrajen poštni objekt, leži
med objekti poslovne stavbe
občine, trgovskega centra
Lidl in proizvodne stavbe ob

Cesti železarjev na Jeseni-
cah. Dovoz in dostop sta s
Ceste železarjev prek lokal-
ne ceste mimo parkirišč," je
povedal Čehovin. Zemljišče
obsega dva tisoč kvadratnih
metrov, na njem pa bo stal
sodoben poštni objekt v
dveh etažah. Poslovni pros-
tori v pritličju objekta bodo
merili petsto kvadratnih me-
trov in bodo obsegali pros-

tor za uporabnike s šestimi
okenci, prostorom za obde-
lavo paketnih pošiljk, skla-
dišče paketov, prostor za do-
stavljače ter garderobe in sa-
nitarije. V kletnih prostorih,
velikih 358 kvadratnih me-
trov, pa bodo pomožni pros-
tori ter dodatna parkirišča.
Investicija je vredna 1,5 mili-
jona evrov.
Kot je še povedal Miran Če-

hovin, je Pošta Slovenije v
zadnjih petnajstih letih na
Gorenjskem prenovila sko-
raj vseh 52 poslovalnic. Med
njimi je tudi poslovalnica na
Slovenskem Javorniku. "Za-
vedamo se namreč, da so so-
dobni in dostopni prostori
predpogoj za dobro počutje
naših strank in tudi prijazno
in kakovostno postrežbo," je
še poudaril Čehovin.

Nova stavba glavne pošte
V Pošti Slovenije se pripravljajo na začetek gradnje nove jeseniške glavne pošte, ki bo stala na 
območju med Lidlom in Enosom Energetiko.

Blaž pred največjim
pevskim izzivom 
Blaž Drobnak z Jesenic je že
od malih nog zaljubljen v pet-
je. Skladbe zanj piše Edvin
Fliser, plod njunega sodelo-
vanja pa je Blaževa uvrstitev
na letošnji 41. festival nareč-
ne popevke v Mariboru.

Jeseniške novice so redna priloga časopisa Gorenjski glas Odgovorna urednica: Marija Volčjak

Štafetni tek za radost
otrok ob morju
"Po eni strani je bilo prijetno, ker smo 
vedeli, zakaj to delamo, po drugi pa zelo
zelo naporno." To so bile besede 
pobudnika dobrodelnega štafetnega teka
Vajnež-Pineta Miloša Jenkoleta na cilju.
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Jeseniška glavna pošta se bo selila prihodnje leto v nov objekt, ki ga bodo zgradili na 
območju med Lidlom in Enosom Energetiko. I Foto: Anka Bulovec
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Urša Peternel

Največ prvošolčkov imajo le-
tos na Osnovni šoli Toneta
Čufarja, kjer bo prvič v šol-
ske klopi sedlo 89 otrok v šti-
rih oddelkih, kar je za dvaj-
set otrok oziroma en oddelek
več kot lani. Skupaj imajo v
tem šolskem letu na šoli
646 učencev. Na Osnovni
šoli Prežihovega Voranca Je-
senice imajo 66 prvošolčkov
(štiri manj kot lani), skupaj

pa točno šeststo učencev. Na
Osnovni šoli Koroška Bela
imajo 45 prvošolčkov na ma-
tični šoli in trinajst na pod-
ružnični šoli na Blejski Do-
bravi, skupaj torej 58, kar je
tri manj kot lani. Skupaj je
na šoli 411 učencev. Dva pr-
vošolčka imajo letos tudi na
Osnovni šoli Poldeta Straži-
šarja Jesenice, skupaj pa bo
to šolo v tem šolskem letu
obiskovalo 43 učencev.

Šolske klopi 
so spet polne
V sredo se je začelo novo šolsko leto, na Jesenicah
sta v osnovnošolske klopi prvič sedla 202 
prvošolčka, kar je za šest več kot lani.

Največja pridobitev v novem šolskem letu sta dve novi 
igralnici v vrtcu na Cesti Cirila Tavčarja na Plavžu. 
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Ob volitvah še referendum

Na Plavžu na Jesenicah bodo na lokalnih volitvah 10. okto-
bra izvedli še svetovalni referendum o združitvi treh krajev-
nih skupnosti - Staneta Bokala, Mirka Roglja Petka in Cirila
Tavčarja v novo Krajevno skupnost Plavž. Pobudo za to so
dali sveti vseh treh krajevnih skupnosti, ki imajo že zdaj se-
dež na isti lokaciji in izvajajo iste dejavnosti. Z združitvijo bi
poenostavili delovanje in znižali stroške ter povečali prepo-
znavnost krajevne skupnosti, saj zdaj mnogi stanovalci
Plavža niti ne vedo točno, v kateri od treh krajevnih skupno-
sti živijo. Zato je župan Tomaž Tom Mencinger sklical do-
pisno sejo občinskega sveta, na kateri so občinski svetniki
potrdili predlog, po katerem bodo občani na lokalnih volit-
vah 10. oktobra odločali tudi o združitvi treh krajevnih skup-
nosti s Plavža v eno. Vprašanje se bo glasilo: Ali ste za zdru-
žitev krajevne skupnosti Staneta Bokala, Mirka Roglja Petka
in Cirila Tavčarja v novo Krajevno skupnost Plavž? U. P.
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Župan Tomaž Tom Men-
cinger je spregovoril o neka-
terih investicijah v občini.
Predvidoma oktobra naj bi
Pošta Slovenije začela gradi-
ti novo stavbo pošte na loka-
ciji med Lidlom in Enosom,
objekt pa naj bi bil zgrajen
do junija prihodnje leto. 
Župan je optimističen tudi
glede začetka gradnje Uprav-
nega centra Jesenice tik ob
občinski stavbi, ki naj bi ga
še letos začela graditi država.
Občina Jesenice pa se pri-
pravlja na nadaljevanje ob-
nove Tavčarjeve ceste na
Plavžu, ta bo zaključena še
letos, prihodnje leto pa bo
sledila obnova magistralne
ceste od potoka Jesenice do
Čufarja.
Župan je izrazil zadovolj-
stvo, da je ministrstvo za
okolje potrdilo gradbeno do-

voljenje za ureditev nove le-
karne v objektu Pikova
dama, kamor se bo preselila
Lekarna Plavž. Ministrstvo
je po županovih besedah s
tem zavrnilo vse pritožbe
okoliških stanovalcev Pikove
dame, s čimer bo koncesio-
narka vendarle lahko pričela
urejati prepotrebne prostore
nove lekarne.

Županov kotiček

Na Gimnaziji Jesenice ima-
jo letos 437 dijakov, od tega
je 105 novincev, to je dijakov
prvih letnikov. Ta mesec
bodo predvidoma vpisali še
35 dijakov v maturitetni te-
čaj - tako bodo skupaj imeli
472 dijakov. To je le en dijak
manj kot lani. Petinštiri-
deset dijakov manj kot v lan-
skem šolskem letu pa imajo
na Srednji šoli Jesenice.
Skupaj je vpisanih 711 dija-
kov, od tega 184 novincev.
Prek poletja so v šolskih
stavbah na Jesenicah opravi-
li nekaj obnovitvenih in
vzdrževalnih del. Po osnov-
nih in srednjih šolah večjih
investicij ni bilo, z največjo
pridobitvijo se lahko pohva-
lijo v Vzgojno varstveni
organizaciji Jesenice, kjer so
pridobili dve novi vrtčevski
igralnici v vrtcu na Tavčarje-
vi na Plavžu. Zaradi poveča-
nega vpisa otrok v vrtec so
se namreč v Vzgojno var-
stveni organizaciji Jesenice
oziroma na Občini Jesenice
odločili, da bodo dve dodatni
igralnici uredili v prostorih,
kjer je doslej delovala Ljud-
ska univerza Jesenice (ta se
seli v nove poslovne prosto-
re v objekt Rondo). Tako so

v novem šolskem letu lahko
v jeseniške vrtce sprejeli
prav vse vpisane otroke.
In katera obnovitvena in
vzdrževalna dela so opravili
na jeseniških šolah prek po-
letja? Na Gimnaziji Jesenice
so uredili računalniško učil-
nico, po besedah ravnateljice
Lidije Dornig pa se trudijo,
da bi uredili tudi stopniščno
dvigalo v zgornje nadstropje,
ki je letos nujno potrebno,
saj prvi letnik obiskuje gibal-
no ovirana dijakinja.
Na Srednji šoli Jesenice so
opravili nekaj manjših vzdr-
ževalnih del, je povedal rav-
natelj Stane Vidmar, med-
tem ko se še vedno priprav-
ljajo na prepotrebno celovito
obnovo stavbe. Junija so na
ministrstvo posredovali
predlog načrtov prenove, po
katerem naj bi korenito pre-
novili stavbo in telovadnico
ter postavili nove učne de-
lavnice. Projekt je vreden
kar okrog štiri milijone ev-
rov, po ravnateljevih bese-
dah pa upajo, da bodo obno-
vo začeli v šolskem letu
2011/2012. Seveda pa bo vse
odvisno od denarja, je še do-
dal ravnatelj.
Na Osnovni šoli Poldeta Stra-
žišarja so prek poletja po be-
sedah ravnatelja Alena Kofo-

la zamenjali del oken na stav-
bi. Na Osnovni šoli Toneta
Čufarja so opravili manjša
vzdrževalna dela, zamenjali
talne obloge v učilnicah raz-
redne stopnje, uredili prezra-
čevanje v jedilnici, postavili
nekaj predelnih sten v učilni-
cah. Potem ko so se že lani
začeli pogovarjati o ureditvi
varnejše šolske poti do šole
(do problema prihaja zlasti
zjutraj, ko starši vozijo otroke
v šolo in bližnji vrtec), po be-
sedah ravnateljice Branke
Ščap tudi v novem šolskem
letu prometna ureditev v

okolici šole ostaja enaka kot
doslej. Kljub vsemu upajo,
da bodo varnejši dostop do
šole uredili še v tem šolskem
letu, v sklopu drugega dela
obnove Tavčarjeve ceste. Na
Osnovni šoli Prežihovega
Voranca so, kot je povedal
ravnatelj Robert Kerštajn,
prebelili več šolskih prosto-
rov in malo telovadnico, ure-
dili zaletišče za skok v daljino
na zunanji atletski stezi, pri-
pravljajo pa se na prenovo
nekdanjega hišniškega sta-
novanja, v katerem bodo ure-
dili prostore za podaljšano
bivanje. Še v tem šolskem
letu bodo namestili tudi se-
dem nadzornih kamer pred
in za šolo, nakup financira
Občina Jesenice. Na Osnovni
šoli Koroška Bela so med po-
čitnicami poskrbeli za nekaj
rednih vzdrževalnih del,
medtem ko še ni stekla prva
faza celostne obnove šole, v
kateri naj bi obnovili streho
na novi šoli in izdelali man-
sardo, tako da bi staro stolet-
no šolo, ki je neprimerna za
pouk, lahko dokončno iz-
praznili. Ravnateljica šole
Sanda Zupan upa, da bodo
na Občini Jesenice denar za
začetek prenove našli v ob-
činskem proračunu za pri-
hodnje leto in obnovo začeli
med prihodnjimi poletnimi
počitnicami.

Šolske klopi so spet polne

Med počitnicami so zamenjali del oken na Osnovni šoli
Poldeta Stražišarja Jesenice. I Foto: Janez Pipan

Prvi šolski dan na Gimnaziji Jesenice - sprejem za dijake prvih letnikov so pripravili v veliki
telovadnici. Letos imajo 105 novincev, skupaj pa 437 dijakov. I Foto: Anka Bulovec

Srečanje na Rožci bo 11. septembra

Turistično društvo Golica ob sofinanciranju Občine Jesenice
pripravlja tradicionalno Srečanje na Rožci. To bo v soboto, 11.
septembra. "Organizacijo srečanja si izmenjujeta slovenska in
avstrijska stran, letos smo na vrsti mi. Namen srečanja je
ohranjanje prijateljskih stikov občin na obeh straneh Karavank,
občine Jesenice in Šentjakob v Rožu, v prijetnem gorskem oko-
lju," je povedal predsednik Turističnega društva Golica Klemen
Klinar. Srečanje se bo pričelo s pozdravom predstavnikov obeh
občin na sedlu Rožca ob 12. uri, družabni program pa se bo ob
13. uri nadaljeval pri pastirski koči na Jeseniški planini. U. P.
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BREZPLAČNI PREGLED VIDA
Lesce, torek: 15 - 17 / telefon: 04 531 89 34
Jesenice, četrtek: 15 -18 / telefon: 04 586 2416

■  potrdila za vozniški izpit ■   zdravniška 

spričevala ■  zdravljenje očesnih bolezni 

■  predpisovanje očal ■   kontaktne leče

Vsak četrtek in petek specialistični 
okulistični pregledi! www.optika-berce.si ZA
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Nenaročenih prispevkov in pisem bralcev ne honoriramo.
Dolžina prispevka za objavo ali pismo za rubriko Pisma
bralcev sme obsegati največ tri tisoč znakov s presledki in
ne sme biti daljši od ene tipkane strani formata A4. 

Jeseniške novice št. 16/letnik V so priloga časopisa Gorenjski glas št. 70, ki je izšel 3. septembra 2010.
Jeseniške novice so priložene Gorenjskemu glasu in brezplačno poslane v vsa gospodinjstva v Občini Jesenice, izšle so v
nakladi 25.970 izvodov. Tisk: Druck Carinthia GmbH & CoKG, St. Veit/Glan (Št. Vid na Glini), Avstrija. Distribucija: Pošta
Slovenije, d. o. o., Maribor.

GORENJSKI GLAS je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno lastni-
no. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d.o.o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleiweisova cesta 4,
4000 Kranj / Tel.: 04/201 42 00, fax: 04/201 42 13, e-mail: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47
/ Delovni čas: ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto.
/ Gorenjski glas je poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Moja Gorenjska, 
Letopis Gorenjska (enkrat letno) in devet lokalnih prilog / Tisk: Druck Carinthia GmbH & CoKG, St. Veit/Glan (Št. Vid na
Glini), Avstrija / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,50 EUR, letna naročnina: 140,40 EUR; Redni plačniki 
imajo 10 % popusta, polletni 20% popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 8,5 %; naročnina 
se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja /
Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/ 201 42 48.
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Janko Rabič

Območna obrtno podjetni-
ška zbornica Jesenice zdru-
žuje 667 članov iz občin
Kranjska Gora, Jesenice in
Žirovnica. Od ustanovitve
leta 1953 do danes se je
zbornica spremenila v mo-
derno organizacijo. Svojim
članom večinoma brezplač-
no ponuja veliko možnosti
za boljše in lažje poslovanje
obrtnikov in podjetnikov, za
njihovo rast, razvoj in boljše
poslovne uspehe. Letos v ju-
niju je vodenje Območne
obrtno podjetniške zbornice
Jesenice prevzel Niki Zima
iz Žirovnice. Je samostojni
podjetnik, ki je stavbno kle-
parsko obrt leta 1994 pre-
vzel od očeta. Od takrat vodi
delavnico, v kateri so zapo-
sleni trije delavci. Ob odprt-
ju delavnice se je takoj vklju-
čil v takratno delo še Ob-
močne obrtne zbornice Jese-
nice. Opravljal je več funk-
cij, v preteklem mandatu je
bil član upravnega odbora in

podpredsednik Zbornice.
Ob izvolitvi si je zastavil več
ambicioznih ciljev: "Čeprav
se zavedam, da vodenje
zbornice, ki ima 667 aktiv-
nih članov, ni mačji kašelj,
sem to mesto sprejel z vese-
ljem. Zbornica je v odlič-
nem stanju, za kar bi se rad
zahvalil prejšnjemu vodstvu
za dobro opravljeno delo in
vsem obrtnikom, ki so člani

zbornice. Nadaljeval bom
dosedanje delo in skušal
nadgraditi sodelovanje čla-
nov, zagotoviti dober servis
in približati vse možnosti, ki
jih daje članstvo."
Kot prednostno nalogo si je
zastavil predstaviti zbornico
v drugačni luči, kot jo je se-
daj poznala večina članov.
"Velikokrat sem opazil, da
nas poznajo le kot staro in-
stitucijo, ki je bolj sama sebi
namen. Dobil sem odgovo-
re, da vsi samo plačujejo čla-
narino, le kakšen piknik še

organizira. Zavedam se, da
večino članov še zmeraj
moti obvezna članarina in
da zato zbornice večina na
nek način ne mara. Tako
bomo v prihodnjih letih vsi
skušali z delom upravičiti
zaupanje v zbornico in nje-
no delo," je povedal.
Pomembne naloge, ki se od-
pirajo pred zbornico v pri-
hodnje, so sodelovanje pri
pripravah in spremembah
zakonodaje. Lani je Obrtno
podjetniška zbornica Slove-
nije z zahtevami dosegla vr-
sto ugodnosti, ki vplivajo na
izboljšanje dela in poslova-
nja članstva. 
V jeseniški zbornici od letos
naprej omogočajo različne
ugodnosti. V avgustu je bil
aktualen kredit, ko je zbor-
nica že četrtič omogočila
subvencioniranje obrestne
mere. Niki Zima poudarja,
da bo treba še več narediti
pri promociji Tedna obrti in
podjetništva. Lahko bi ga še
izboljšali in postavili na viš-
jo raven. 

Z novim vodstvom novi izzivi
Vodenje območne Obrtno podjetniške zbornice Jesenice je prevzel Niki Zima. Zastavil si je več 
ambicioznih ciljev.
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PVC OKNA, VRATA, ROLETE IN ŽALUZIJE

JESENICE, 04/586 33 70
GSM: 040/201 488

KRANJ, 04/236 81 60
GSM: 051/ 621 085

- za novogradnje
- zamenjava starih oken

www.oknamba.si
KUPON
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POPUSTI SE NE SEŠTEVAJO! za m
esec 

september

www.gorenjskiglas.si

POTUJ PAMETNEJE, ŽIVI BOLJE.

Evropski teden mobilnosti 2010
Vež zdravja, manj stresa.
Več miganja, manj CO2.
Manj avta, več denarja.

POTUJ PAMETNEJE, ŽIVI BOLJE, je osrednja tema Evropskega
tedna mobilnosti, ki letos poteka v 29 slovenskih občinah med 16.
in 22. septembrom. Med sodelujočimi je tudi Občina Jesenice, ki se
akciji pridružuje prvič. 

EVROPSKI TEDEN MOBILNOSTI vas vabi, da se v prizadevanju za
telesu in okolju prijaznejše načine mobilnosti pridružite desetinam
milijonov ljudi po vsej Evropi. Zamenjajte avto za hojo ali kolo in po-
tujte "na lastni pogon" vsaj trideset minut na dan ter se tako pridruži-
te tistim, ki spretno in kar spotoma poskrbijo tako za lastno zdravje
kot za manjšo obremenjenost okolja s hrupom in škodljivimi izpusti. 

Koordinator in organizator prireditev je Občina Jesenice v sodelova-
nju s Policijsko postajo Jesenice, Medobčinskim inšpektoratom in
redarstvom občin Jesenice, Gorje, Kranjska Gora in Žirovnica, Za-
vodom za šport z Mladinskim centrom Jesenice ter Svetom za pre-
ventivo Občine Jesenice. 

Prireditve v sklopu Evropskega tedna mobilnosti:

17. septembra - Šola varne vožnje s kolesi za otroke s spremljeval-
nim programom na Čufarjevem trgu na Jesenicah (po 15. uri)

18. septembra - Kolesarski izlet po Jesenicah s spremljevalnim pro-
gramom (Čufarjev trg, Stara Sava na Jesenicah - od 10. do 13. ure)

22. septembra - podjetje Alpetour, d. d., bo na določen dan in ob
določeni uri zagotovil brezplačen mestni promet po območju občine
Jesenice 
Točne ure bodo znane naknadno in bodo objavljene na splet-
ni strani občine Jesenice. 

PEŠ AVTOBUS - se še dogovarjamo, vendar načeloma vsak dan
med tednom ena osnovna šola na Jesenicah 

Poziv javnim zavodom, organizacijam in podjetjem za sodelova-
nje v akciji (npr. namesto z osebnim avtomobilom na delo naj se za-
posleni kak dan na delo pripeljejo z javnimi prevoznimi sredstvi, ko-
lesom ali peš, če je mogoče; naj se ne vozijo sami - v službo naj se
več sodelavcev pripelje skupaj, družine naj si opravke organizirajo
tako, da gredo lahko skupaj in se čimmanjkrat peljejo, starši naj si
med seboj dogovorijo za prevoz več otrok skupaj.) 

Povzeto po: http://www.tedenmobilnosti.si/2010/main.php

Logo: http://www.tedenmobilnosti.si/2010/main.php?content=press 

Info:
Saša Mesec, sasa.mesec@jesenice.si
Aleksandra Orel, aleksandra.orel@jesenice.si 

OČESNA AMBULANTA
Titova 31, Jesenice, 
tel.: 04/5832-663

Vida Mihelčič s.p.

Niki Zima
Pomembne naloge
bodo tudi svetovanje
na davčnem, delovno-
pravnem in drugih 
področjih, prav tako
tudi pomoč pri 
usmerjanju na razne
institucije in pomoč
pri pridobivanju 
določenih dovoljenj. 

Pohvale kopališču
Ukova

V torek, 24. avgusta, se je za-
ključila kopalna sezona na ko-
pališču Ukova, ki je bila zara-
di slabega vremena v avgustu
žal nekoliko manj uspešna. 

V imenu plavalk in plaval-
cev rekreativcev, ki smo bazen
redno obiskovali vsako dopol-
dne med 9.30 in 11. uro, bi že-
lela pohvaliti nekatere pridobit-
ve na kopališču. Upravnik ko-
pališča Ukova - Zavod za šport
Jesenice - je v letošnjem poletju
poskrbel za senčnike, ki so jih
bile vesele predvsem družine z
majhnimi otroki in za zunanji
tuš s toplo vodo. Sanitarije so
bile čiste in urejene, žal pa tudi
letos brez vandalizma ni šlo,
saj so neznani storilci že prvi
teden razrezali kabine za pre-
oblačenje. Tudi voda je vse po-
letje imela primerno tempera-
turo in kakovost. Rekreativke
in rekreativci smo v plavanju
in druženju resnično uživali,
bazen smo obiskovali celo v sla-
bem vremenu. Najbolj vztrajne
plavalke so v tej sezoni naštele
prek 45 obiskov ter preplavale
prav toliko kilometrov!

Zahvaljujemo se Občini Je-
senice in Zavodu za šport Jese-
nice za to enkratno in poceni
možnost rekreacije in si je želi-
mo tudi v prihodnje.

Na koncu bi rada pohvalila
tudi osebje kopališča, saj so
bili prav vsi od blagajničark,
vzdrževalcev, deklet in fantov
v bifeju ter reševalcev izredno
prijazni. Vidimo se v prihod-
nji sezoni!

Andreja Kosem-Dvoršak, 
Jesenice

Ne nadzidavi Pikove
dame!

Stanovalci Tavčarjeve 4 smo
ogorčeni nad objavljenim pri-
spevkom, ki ga je v rubriki Pis-
ma bralcev v Jeseniških novi-
cah št. 15 zapisal Damjan Jen-
sterle. Ministrstvo je res odbilo
našo pritožbo, žalostno pa je,
da naših dokazov, ki so jih iz-
delali sodni izvedenci za grad-
beništvo, sploh niso upoštevali.
Upoštevali so izključno le ne-
resnične in neutemeljene "do-
kaze", ki jih je podal kar pro-
jektant sam in to je za g. Jen-
sterla očitno tak uspeh, da se je
odločil kar za objavo v časopi-
su. Poleg tega pa še predlaga,
da se prostor v Jeseniških novi-
cah raje nameni za "potrebnej-
še in resnejše komentarje". 

Sprašujem vas, g. Jensterle,
kaj je za človeka, ki mu hočejo
dva metra od oken vseh bival-
nih prostorov postaviti zid, po-
membnejše kot to, da skuša z
vsemi razpoložljivimi sredstvi
to preprečiti? In nehajte se že
enkrat skrivati za projektom
Lekarna Plavž, ki je v resnici
dvonadstropni objekt s stanova-
nji v zgornjih etažah. Stanoval-
ci Tavčarjeve 4 na tem mestu še
enkrat poudarjamo, da nikakor
nismo proti zgradbi, ki bi bila v
isti višini kot dosedanja Pikova
dama, odločno pa se bomo še
naprej borili proti vsakršni nad-
zidavi, ki je za ta prostor abso-
lutno nesprejemljiva in nepo-
trebna! In ker nekateri za svoja
stanovanja, ki jih vi namerava-
te spremeniti v luknje brez
oken, še vedno odplačujemo de-
set- in večletna posojila, se nam
bo pisanje prispevkov v Jeseni-
ške novice (in še kam) zdelo še
kako potrebno in resno!

Gorazd Konc
Tavčarjeva 4, Jesenice

Pisma bralcev
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Občinske novice

Jesenice postajajo 
"sladoledno" mesto
V prejšnji številki smo objavili zanimivo razmišljanje študenta arhitekture z Jesenic Adana Varmaza, 
v katerem opozarja, da se Jesenice z novimi barvami fasad spreminjajo v "sladoledno" mesto. Naša
fotografinja Anka Bulovec se je sprehodila po mestu in v objektiv ujela nekaj živo pisanih fasad. 
Okusi so sicer različni, a presodite sami ...

Boris Bregant

K pisanju tega prispevka
me je spodbudil članek z is-
tim naslovom Irene Štau-
dohar v sobotni prilogi Dela
14. avgusta 2010. Ker me je
članek zelo zanimal in ker
sem imel nekaj časa, sem
se lotil zapisati svoje pogle-
de s poudarkom na Jeseni-
cah. V svojem razmišljanju
izhajam iz lastnih izkušenj
in informacij, zbranih pri
pripravi Dolgoročnega raz-
vojnega načrta našega me-
sta. Različne skupine obča-
nov so dokaj jasno posredo-
vale svoje poglede na na-
slovno vprašanje. 
Vse predloge bi lahko strnili
v naslednja izhodišča. Prvič.
Želimo živeti v prijaznem in
urejenem bivalnem okolju z
dobrimi prometnimi pove-
zavami za vse kategorije ob-
čanov, ustrezno ponudbo
življenjskih potrebščin, izo-
braževanja, športa, kulture
in varstva občutljivih sku-
pin. Drugič. Želimo, da bi
bili stroški bivanja v našem
mestu čim nižji, od stanova-
nja, energije, prevozov, iz-
obraževanja, do zadovoljeva-
nja vseh drugih potreb. In
tretjič. Želimo, da bi na Je-
senicah lahko razvili in ude-
janjili svoje poslovne ideje
na čim lažji način.
Vse to so znane potrebe in
želje občanov, ki so se ak-
tivno vključili v projekt. Vse
to imamo v veliki meri že
zapisano v razvojnih načr-
tih Občine. Vedno pa se
moramo vračati k temeljne-
mu vprašanju, čemu dati
prednost in v kakšnem
času lahko uresničimo vse
predloge.
Na prvo vprašanje je po
moji oceni najbolje odgovo-
rila skupina mladih izobra-
ženih občanov, ki vstopa v
življenjsko obdobje, ko se
že zaveda svojih sposobno-
sti in želi uresničiti ideje
tam, kjer je to najlažje.
Moje vprašanje je, zakaj
jim na Jesenicah tega ne bi
omogočili. Želijo predvsem
prostorske možnosti za
uresničitev svojih predlo-
gov in idej. Ustrezen pros-
tor, na začetku le nekaj sto
kv. metrov, bi morali ponu-
diti brez velikih administra-
tivnih ovir z dobro oprem-
ljenostjo, ki omogoča razis-
kovalno - razvojne dejavno-
sti. Seveda bi ta prostor 
moral biti čim prej na raz-
polago z najnižjimi stroški
nakupa ali najema.
Danes so tudi v Sloveniji
znane organizacijske oblike,
tudi javno-zasebnega part-
nerstva, kot inkubatorji ali
tehnološki parki. Država
Slovenija prav sedaj omogo-
ča prijavo na razpis, tudi za
pridobitev delno nepovrat-
nih sredstev za ta namen.
Občina mora pri tem pre-
vzeti nalogo organizatorja in
s tem storiti prvi korak.

Posebej pozorni moramo
biti na znižanje vseh stro-
škov življenja in dela. Stro-
ške bivanja lahko znižamo
le z racionalno rabo prosto-
ra in sodelovanja pri njiho-
vi gradnji. Veliko imamo
zamisli za zmanjšanje in
učinkovito rabi energije, od
nujno potrebnih izboljšav
pri daljinskem ogrevanju,
toplotni izolaciji objektov
in ne nazadnje do večje
rabe obnovljivih virov ener-
gije.
Z ustrezno organizacijo in
ponovnim oživljanjem jav-
nega prometa in ureditvijo
kolesarskih stez ter spre-
membo navad bi se strošek
prevoza bistveno zmanjšal.
Podobno bi lahko razmiš-
ljali pri drugih komunalnih
storitvah.
Mladi pa so opozorili še na
eno pomembno področje
življenja. Ob delu in ustvar-
janju dobrin za življenje že-
lijo dovolj ustreznih mož-
nosti rekreacije in športa
ter kulturne in izobraževal-
ne ponudbe. Želijo si lažji
pristop do rekreacijskih po-
vršin, več boljših otroških
igrišč, kolesarskih poti in
drugih možnosti rekreacij.
To pomeni, da bo treba spet
pregledati ureditveni načrt
Jesenic, da bomo lahko po-
nudili vse to, ne samo v ob-
jektih, marveč tudi na neiz-
koriščenih prostorih, na
poti v službo in podobno.
V novem mestnem središ-
ču moramo ponuditi kul-
turno ponudbo izven obsto-
ječih ustanov. Razmišljaj-
mo o modernem pristopu
pri organizaciji in izvedbi
športnih dogodkov z aktiv-
nim vključevanjem obča-
nov. Tako bodo tudi velike
športne prireditve na Jese-
nicah in okolici privlačnej-
še in zato bolje obiskane.
Več denarja iz proračuna,
kot je povprečje, namenja-
mo za kulturo in šport, pa
kljub temu mladi pogreša-
jo možnosti vključevanja
na teh področij. Zato bo
treba spremeniti nekatere
utečene, a žal neperspek-
tivne sedanje organizacij-
ske oblike.
Vsega ne moremo storiti v
nekaj letih, zato je po-
membno določiti predno-
sti. Čas pred lokalnimi vo-
litvami je velika priložnost,
da vsi, ne samo kandidati
za vodilne funkcije, bolj in-
tenzivno razmišljamo in iš-
čemo konkretne predloge
za tista področja, ki bodo
omogočila prijetnejše živ-
ljenje na Jesenicah. Posku-
šajmo se otresti političnih
in osebnih zaverovanj in
skupaj ustvarimo razmere
za prijetnejše Jesenice.
Verjamem, da to znamo in
zmoremo, le vključiti mo-
ramo vse dobre ideje,
predvsem pa tiste, ki jih
prinaša mlada jeseniška
inteligenca.

RAZMIŠLJANJE

V kakšnem mestu 
bi radi živeli?

Podoba stolpnic v Centru 2 - bi živeli v lila-pinki bloku?
Študent arhitekture Adnan Varmaz poziva Občino Jesenice:
"Kolikor vem, se barve fasad pri istem ponudniku v cenah
ne razlikujejo prav dosti ... Preprečite to grozo in zaposlite
nekoga, ki bo na tovrstne kršitve vseh moralnih načel 
arhitekture pozoren!" I Besedilo Urša Peternel, fotografije Anka Bulovec

Edini zares posrečen primer barvne igre je po mnenju 
Adnana Varmaza stanovanjski blok Rondo, ki lepo povzema
rdeče jeseniško naselje na Delavski ulici z nekdanjo šolo
(kasneje kemično čistilnico) in ga poveže s Srednjo šolo 
Jesenice, Delavskim domom ter vsemi drugimi zanimivimi
arhitekturami v nadaljevanju.

Marelična fasada bloka na Bokalovi Še ena marelica z vanilijo v bližini zdravstvenega doma ...

Nova stavba Visoke šole za zdravstveno nego Jesenice -
odeta je v rumeno-zelene odtenke.

Novi večstanovanjski objekti na Prešernovi cesti - od 
rumene prek zelene do modre

Jeseniška železniška
postaja

Naj najprej povem, da ni-
sem reden obiskovalec jeseni-
ške železniške postaje. V služ-
bo se namreč vozim z avtom.
Zato pa sem jo po dolgem času

obiskal konec julija, ko sem na
njej sprejel sorodnici iz ZDA
in Nemčije, ki sta z vlakom
pripeljali iz Avstrije in prvič v
življenju obiskali domovino
svojih staršev. 

Ne bom podrobneje opisoval
svojih občutkov, ko sem vstopil
v popolnoma zanemarjen in
dotrajan objekt železniške po-
staje s popisanimi stenami,
brez podatkov o prihajajočih

vlakih in po urinu zaudarja-
joč železniški podhod. SRAM
ME JE BILO V DNO DUŠE! 

Ne upam si predstavljati ob-
čutkov obeh prispelih sorodnic.
Upam le, da sta ob ogledu Je-
senic in okolice prvi vtis izbolj-
šali in da sta Slovenijo kljub
temu zapustili z lepimi vtisi.

Slovenske železnice in tudi
Občino Jesenice sprašujem, do
kdaj tako. Si Jeseničani ob

vseh pozitivnih spremembah,
ki jih je mesto v zadnjih letih
doživelo, res ne zaslužimo
ustreznega objekta železniške
postaje. Konec koncev je za po-
tnike iz Avstrije slednja prvi
stik z našo državo. 

Robert Sušanj,
Koroška Bela

Pisma bralcev
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Krajevna skupnost
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Janko Rabič

V krajevni skupnosti Planina
pod Golico vsako leto 24. av-
gusta praznujejo. Na osrednji
praznični prireditvi 20. avgu-
sta se je letos zbralo zelo malo
krajanov. Predsednica sveta
KS Helena Razingar je v po-
zdravnih besedah med dru-
gim opozorila, da se naloge in
programi za celotno krajevno
skupnost uresničujejo prepo-
časi. Ozrla se je tudi v jesenski
čas, kjer je pozvala predvsem
mlade, da se vključijo v lokal-
ne volitve in s tem prispevajo
k pomladitvi novega sveta kra-
jevne skupnosti. 
Franciju Smoleju je zatem
podelila priznanje za nese-

bično prizadevanje pri raz-
voju krajevne skupnosti. Za
kulturni del programa je po-
skrbel Oktet LIP Bled. 
Sledil je praktični prikaz ga-
šenja požarov v naravi in v
gospodinjstvu. Primere sla-
be prakse in pravilno posre-
dovanje ob požarih je pred-
stavil Janez Kobentar iz po-
klicne enote jeseniških ga-
silcev skupaj z domačimi
gasilci. Ta dan zvečer je bila
v cerkvi v. Križa maša za
krajane, ki jo je daroval žup-
nik France Urbanija.
Naslednji dan, v soboto, so
praznik zaokrožili z družab-
nim srečanjem Pr' Čop z
medsebojno pogostitvijo
krajanov. 

Praznik Planine pod Golico
Franciju Smoleju so podelili priznanje za nesebično delo v KS Planina pod Golico.

Predsednica KS Planina pod Golico Helena Razingar 
predaja priznanje Franciju Smoleju.

Janko Rabič

V jeseniški mestni krajevni
skupnosti Podmežakla z oko-
li 1700 prebivalci so veseli
vsakega napredka, že več let
pa jih predvsem moti prepo-
časno uresničevanje projek-
tov, povezanih s komunalno
infrastrukturo. Avgustovski
krajevni praznik je priložnost
za oceno stanja in poglede
naprej. Predsednica sveta KS
Marina Kalan je letos pouda-
rila: "Vesela sem, da ta del
mesta dobiva lepšo podobo.
Zahvala gre krajanom, ki skr-
bijo za okolico svojih hiš in
tako prispevajo k celotni ure-
jenosti krajevne skupnosti.
Spodbudno je, da se v zad-
njih letih v našo krajevno
skupnost priselilo precej mla-
dih družin. Predvsem na po-
dročju komunalne in cestne
infrastrukture nam ne gre
vse po načrtih. Vsako leto pri-
pravimo program, ki se po-
tem ne uresniči. Še vedno ni
realizirana obnova Ceste 1.
maja in Cesta heroja Verdni-
ka skupaj z gradnjo kanaliza-
cije. V novem planu naj bi
bilo to uresničeno v letih 2011
in 2012. Tudi drugih proble-
mov nam ne manjka. V reše-
vanje vlagamo veliko truda,
vendar se zaplete pri odgovor-
nih službah ali zakonodaji,
pri tem pa krajevna skupnost

nima vpliva. Predvsem gre za
probleme onesnaževanja in
varstva okolja. Med številni-
mi področji naj izpostavim
tudi socialno, predvsem skrb
za starejše. Vsako leto pripra-
vimo predloge za vse, ki po-
trebujejo humanitarno po-
moč. Pri tem uspešno sodelu-
jemo z Območnim združe-
njem Rdečega križa Jesenice.
Za starejše nad sedemdeset
let vsako leto pripravimo sre-
čanje z obdaritvijo. Lahko se
pohvalimo, da smo v občini
Jesenice prvi začeli pripravlja-
ti ta druženja."
Za letošnji praznik KS Pod-
mežakla so se krajani že po
tradiciji zbrali na Zakopih. Ta
kraj je znan po dogodkih iz
NOB, kjer je leta 1941 začel
delovati okrožni odbor aktivi-
stov Osvobodilne fronte. Na
Zakopu se je tudi letos na sre-
čanju zbralo veliko krajanov,
ki so se del poti pripeljali z av-
tobusom. Pohodna skupina
se je na srečanje odpravila
peš izpod Mežakle. Zbranim
udeležencem sta spregovorila
predsednica sveta KS Marina
Kalan in predsednik krajevne
borčevske organizacije Franc
Jerala. Za popestritev sreča-
nja so poskrbeli člani pevske-
ga zbora Društva upokojen-
cev Jesenice, recitatorka Fran-
cka Leskovar in harmonikari-
ca Marjana Komel.

Podoba lepša, 
a prepočasni projekti
V Krajevni skupnosti Podmežakla so veseli, da
vse več krajanov skrbi za lepo podobo hiš in 
okolice. 

Ceste v KS Podmežakla čakajo na obnovo.

Oživiti želijo tradicionalno znanje

Človek je v preteklosti v sožitju z naravo in svojo okolico raz-
vil celo paleto znanja, ki mu je pomagalo živeti udobneje in
bolje; z njim si je iz materiala, ki mu je bil na voljo v okolici
doma, izdelal orodja, oblačila, posodo, okrasne predmete ...
To znanje vse hitreje izumira, čeprav je dragoceno in ga je
nujno ohraniti za naslednje generacije. Zato bodo v letu
2011 v Info središču Triglavskega narodnega parka Triglav-
ska roža na Bledu izvedli več tečajev tradicionalnega znanja.
K sodelovanju vabijo poznavalce tega znanja, denimo plete-
nja košar, peharjev, cekarjev, šivanja cunjastih copat, plete-
nja nogavic, izdelovanje polsta iz volne, metel iz brinja ali
breze, izdelovanja gajbic, lesenih skodel in podobnega, ki bi
bili to znanje pripravljeni deliti z udeleženci takega tečaja.
Namen tečajev je ohranjanje in prenašanje tradicionalnega
znanja na ukaželjne udeležence vseh generacij. Cilj posa-
meznega tečaja je zaključna razstava nastalih ročnih izdel-
kov in možnost nadaljnjega sodelovanja pri vsebinski in
prodajni ponudbi Info središč Triglavskega narodnega par-
ka. Zainteresirani poznavalci/mentorji lahko pišejo na:
ana.kunstelj@tnp.gov.si ali pokličejo na telefonsko številko:
(04) 578 02 45 (Ana Kunstelj ali Majda Odar). U. P.

www.rpi.si Zgodnji 
investitorji 
prihranite!

Komunalni prispevek v ceni!
99€/m2

PROJEKT FINANCIRA:

PROJEKT PODPIRATA:

Za brezplačno rezervacijo in vabilo
prosim pokličite go. Tanjo Pšajt, na
tel. številko 04 279 18 49 ali pišite

na elektronski naslov 
tanja.psajt@r-p.si.

PROJEKT RAZVIJA:Vabljeni,
na uradno predstavitev projekta 
poslovne cone Žirovnica, ki bo

p

16. 9. 2010
v prostorih Gospodarske zbornice

Slovenije v Ljubljani.

RP investicije d. o. o., Poslovna cona A 2, 4208 Šenčur
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Kultura

Pokrajina
V galeriji Fotografskega društva Jesenice v avli gledališča se
s svojimi barvnimi fotografijami z naslovom Pokrajina to-
krat predstavlja Mirko Bijuklič, član Foto kluba Nova Gorica
in nosilec zvenečih fotografskih naslovov od mojstra foto-
grafije Fotografske zveze Slovenije do mednarodnih naslo-
vov FIAP in EIAP. Njegova priljubljena tema fotografiranja je
narava v vseh letnih časih, motive pa poživijo tudi nekateri
detajli, ki jih mojster Mirko odlično obvlada. Razstava je na
ogled do 22. septembra. J. P.

Janez Pipan

V mini galeriji K fotografija
v trgovskem centru Tuš je
tokrat na ogled izredno za-
nimiva fotodokumentarna
razstava Pogled v vesolje.
Odlični posnetki so prava
paša za oči in tudi pohvala
za sodobno, digitalno tehni-
ko, ki omogoča take pano-
ramske posnetke vesolja.
Avtor je ljubiteljski astro-
nom Ljubinko Jovanovič, ki
živi in ustvarja v Kranjski
Gori, kjer s soprogo vodi
apartmajski penzion Vila
Romana. V prostem času se
posveča športu ter astrono-
miji, saj je med drugim
ustanovni član Astronom-
skega društva Nova Jesenice
pa tudi član Fotografskega
društva Jesenice. Drugi
ustanovni član Nove Kle-
men Klemenc, sicer tudi ak-

tiven in uspešen član Foto-
grafskega društva Jesenice,
pa je o razstavi med drugim
dejal: "Za vsako sliko, ki jo
gledate, je treba narediti tri-
deset do petdeset petminut-
nih posnetkov, kar je brez
kvalitetno računalniške vo-
denega sledilnega stojala
nemogoče, poleg tega pa v
času ekspozicij ne sme priti
do oblačnih ali svetlobnih
motenj. Računalniški pro-
gram pa "sešteje" fotografi-
je in na ta način odstrani
šum, ki ga ima vsak foto-
grafski čip, tako da postane-
jo vidne tudi tiste najbolj
oddaljene zvezde, ki jih s
prostim očesom ali telesko-
pom ne bi mogli videti."
Pričujoče fotografije imajo
poleg umetniškega vidika še
dodaten "naboj", saj odpira-
jo okno v milijone let staro
vesolje. 

Pogled v vesolje
Avtor fotodokumentarne razstave je Ljubinko Jovanovič, fotograf in ljubiteljski astronom, 
ustanovni član Astronomskega društva Nova.

Janez Pipan

V razstavnem salonu DO-
LIK bo še do 15. septembra
na ogled razstava fotografij
članov Foto kluba Jesenice v
okviru vsakoletne pregledne
razstave ustvarjalnosti čla-
nov. Svoja dela, ki jih je iz-
bral Boris Godnič, so razsta-
vili Franc Črv, Marjan De-

belak, Blaž Dolinar, Mihael
Kersnik, Janez Kramar,
Vinko Lavtižar, Andrej Ma-
ver, Dušan Nemeček, Boris
Praprotnik, Alojz Šimnic,
Boris Tancar, Justin Zorko
in Marjan Zupančič. Selek-
tor razstave pa je predlagal
tudi nagrade, prvo nagrado
Janezu Kramarju (za foto-
grafijo z naslovom Rojstvo

dneva), drugo Marjanu De-
belaku (Pipa miru) in tretjo
Justinu Zorku (Samotno
drevo). Diplome pa so preje-
li Franc Črv, Blaž Dolinar,
Vinko Lavtižar, Boris Pra-
protnik in Boris Tancar. 
V kulturnem programu ob
odprtju sta nastopili mezzo-
sopranistka Melita Jelen in
harmonikarica Marjana Ko-

melj, med gosti pa sta bila
član komisije, ki je izbrala
nagrajena dela, in predsed-
nik Fotografske zveze Slove-
nije Silvo Slapar in predstav-
nica območne organizacije
Javnega sklada RS za kulturo
Petra Ravnihar. Motivi raz-
stavljenih del pa so pred-
vsem krajina, živali, makro
in tudi studijski posnetki.

Prva nagrada Rojstvu dneva
V DOLIK-u je na ogled pregledna razstava fotografij članov Foto kluba Jesenice. Prvo nagrado je 
prejel Janez Kramar za fotografijo z naslovom Rojstvo dneva.

Janez Pipan

Nazaj k naravi je naslov
nove fotografske razstave v
galeriji Foto kluba Jesenice
v Mercator centru Jesenice.
Tokrat je svoje fotografije

pripravil član Foto kluba Je-
senice Mihael Kersnik.
Član je od leta 1989, do se-
daj pa je dosegel naziv F2
FZS, sicer pa je aktiven lju-
biteljski fotograf že od
osnovne šole dalje, ko se je

v krožku učil fotografiranja
in drugega v zvezi s to de-
javnostjo. V katalogu je
med drugim izrazil zanimi-
vo misel: "Nikoli se nisem
odločil za filmske posnetke,
vedno sem ostal pri fotogra-
fiji. Zakaj? Vse beži, vse mi-
neva ..." In kaj dodati ob po-
gledu na izbrane in pred-
stavljene posnetke? Vidi se,
da je Mihael ljubitelj narave
in da se povezuje z naravo.

Njegovi motivi so resnično
zanimivi - ko samo pomis-
liš, kako je gazil po visokem
snegu ali kako je moral sta-
ti pri miru, da je posnel
kakšno divjo žival malo bolj
na samem v naravi ... Tudi
kompozicijsko in sporočil-
no so krasni posnetki in za-
gotovo bo še nabiral točke
na razstavah in si na lestvi-
ci FZS pridobil še kakšno
mesto višje.

Nazaj k naravi

Prvonagrajena fotografija Janeza Kramarja Utrinek z otvoritve razstave

OČESNA AMBULANTA
Titova 31, Jesenice, 
tel.: 04/5832-663

Vida Mihelčič s.p.

Od 1 do 5 vas odpelje na izlet!
Zaradi velikega zanimanja in odziva spet začenjamo z 
nagradno igro: zbirajmo številke od 1 do 5 (ponavadi smo 
jih zbirali od 1 do 4, tokrat pa morate počakati še številko 5).
Številke bodo objavljene na celostranskem Mercatorjevem
oglasu v Kranjskem glasu, Kranjčanki, Jeseniških in Deželnih
novicah. Številko izrežite in jo prilepite na kartonček, ki ga 
boste našli v Mercatorjevih prodajnih centrih Savski otok,
Primskovo, Lesce in Jesenice. Toda pozor: številke ne bodo
objavljene čisto vsak mesec, zato morate počakati toliko
časa, da boste zbrali vseh pet številk. Ko jih boste imeli, 
boste polepljene kartončke oddali v nabiralnike v omenjenih
Mercatorjevih centrih. Izžrebali bomo 48 srečnežev, ki se
bodo z nami odpravili na enodnevni izlet presenečenja. 
Vabljeni k sodelovanju!

V nagradni igri lahko sodelujete večkrat, stari pa morate biti najmanj 
18 let. Pravila nagradne igre najdete na www.gorenjskiglas.si.

Priročnik obširno

obravnava 150 

zdravilnih in užitnih gob,

rastočih pri nas. Avtor

Branko Vrhovec je

slovenski strokovnjak, 

ki v knjigi postreže z

marsikatero 

zanimivostjo ali 

presenetljivo 

zdravilno učinkovino

gob. Z gobami se

resneje ukvarja od

leta 1990 in ima 

najvišji naziv, ki je v

veljavi v Sloveniji -

determinator 

mentor.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 4 v Kranju,

jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Mehka vezava, 152 strani, vrhunske fotografije

Redna cena: 14,90 EUR

Če knjigo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, 

je cena le 12 EUR + poštnina.
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Matjaž Klemenc

Pred Poletno hokejsko ligo
Rudi Hiti 2010 na Bledu so
Jeseničani pripravili tiskov-
no konferenco pred sezono
2010/2011. Največ oči je
bilo uprtih na sedem novih
obrazov iz tujine (vratarja
Jaakko Soumalainen, Mitch
O' Keefe, branilci Eric Wer-
ner, Wade Skolney, Michael
Schutte, napadalca Brett Ly-
sak, Marc Cavosie) in tre-
nerja Heikka Mälikä. Po be-
sedah igralcev gre za trener-
ja, ki je strog, in če ne gre
tako, kot si je zamislil, rad
povzdigne glas. "Začetni
vtis je dober. V fantih je ve-
liko želje. Zahteval bom red
in disciplino. Samo delo nas
lahko pripelje do želenega
rezultata. Imamo izkušene
tuje hokejiste in na drugi
strani mlade domače igral-
ce," je začetno videnje v je-
seniškem kolektivu podal
52-letni strokovnjak iz deže-
le tisočerih jezer. Tradicio-
nalna Poletna hokejska liga
pomeni uvod v hokejsko se-
zono. Rezultat ni v prvem
planu, je pa vsekakor dolo-
čen kazalnik trenerjem gle-
de pripravljenost ekipe. Le-
tošnji turnir je bil že 18. po
vrsti. Na večni lestvici so na
vrhu jeseniško hokejisti, ki
so pokal dvignili leta 1992,
1993, 2005, 2006 in 2009.
Na letošnjem turnirju so
poleg Acronija Jesenic na-
stopili še Tilia Olimpija, be-
ljaški VSV in Vasas Buda-

pest Stars. Madžari so za-
menjali francoski Briancon,
ki je "pet minut pred dva-
najsto" turnir odpovedal za-
radi finančnih težav. Vasas
je bili prvi tekmec "železar-
jev" na turnirju. Jeseničani
so igrali hitro in predvsem
učinkovito in na koncu viso-
ko zmagali z 9 : 0. Veliko
težja tekma jih je čakala v
drugem kolu, ko so se v več-
nem derbiju pomerili z
Olimpijo. Slednji so poka-
zali povsem drugačen obraz
kot na prvi tekmi z VSV, ko
so izgubili s 8 : 2. Olimpija
si je nabrala z dvema golo-
ma začetni kapital. Jeseniča-

nom je uspelo izenačiti, v
kazenskih strelih pa so mo-
rali priznati premoč. Pred
tretjo tekmo - z VSV jim je
vsakršna zmaga odpirala
vrata k prvemu mestu. Po
štiridesetih minutah so bili
še v igri za prestol, trije za-
poredni goli Beljačanov pa
so jim do konca spodrezali
krila. VSV je zasluženo do-
bil turnir, Jeseničani so bili
na koncu tretji. V treh tek-
mah smo lahko videli, da
imajo Jeseničani veliko te-
žav v igri z igralcem več, ve-
liko drsajo brez paka in igra-
jo borbeno. Od tujih hokeji-
stov je največ pokazal Todd

Elik, edini tujec, ki je v Pod-
mežakli igral že lansko se-
zono. Napake nikakor še ne
pomenijo alarma, saj so ho-
kejisti na led prišli šele do-
ber teden pred Poletno ligo.
Omeniti je treba še dve tek-
mi na mini švicarski turne-
ji. S švicarsko ekipo Visp so
izgubili z rezultatom 4 : 2, z
rusko ekipo Metalurg iz No-
vokuznjecka pa z rezulta-
tom 2 : 1.
Ko boste brali te vrstice, je
pred Jeseničani še turnir v
Zagrebu. Poleg naših prva-
kov in Medveščaka bosta na
turnirju igrala še koroška
predstavnika KAC in VSV.

Čaka jih naporna sezona
S Poletno hokejsko ligo se je za aktualne državne prvake začela nova hokejska sezona. 
Cilja sta jasna: ubranitev naslova državnega prvaka in uvrstitev v končnico v ligi EBEL.

Matjaž Klemenc

Zavod za šport Jesenice je
letos želel skupaj organizi-
rati triatlon in skoke v vodo,
a so zaradi napovedi slabe-
ga vremena na koncu tri-
atlon zamenjali z akvatlo-
nom. To je bil že deseti je-
seniški akvatlon, zadnji je
potekal na začetku julija,
zmage pa se je takrat veselil
Nejc Pogačnik. Tudi tokrat

je bila proga običajna, tisoč
metrov plavanja na kopališ-
ču Ukova in dva kroga teka
s kar nekaj višinske razlike.
Tudi tokrat se je zmage ve-
selil Nejc Pogačnik. Drugi
je bil Žan Pogačar, ki je bil
najhitrejši na plavanju. Sle-
dijo Aljoša Žnidar, Jani
Mulej, Miha Milek, Boris
Kolman in Janez Ferlic. V
ženski konkurenci je zma-
gala Tjaša Žnidar, druga je

bila Vesna Dolinar. Pri
otrocih je bilo 50 m plava-
nja in dva kroga okrog ba-
zena. Prvi je bil Aljaž Žni-
dar, drugi pa Tim Pahor.
Takoj po plavanju je pote-
kalo še tekmovanje v skokih
v vodo. Nastopilo je 13 tek-
movalcev. Zmaga je odšla z
Janom Vončino v Idrijo.
Drugi je bil 72- letni Pino
Auber iz Trsta, tretji pa do-
mačin, 12-letni Tim Pahor. 

Namesto triatlona spet akvatlon
Zmage sta se veselila Nejc Pogačnik pri moških in Tjaša Žnidar pri ženskah.

Matjaž Klemenc

V Budimpešti se je končalo
Evropsko prvenstvo v plava-
nju. Največji adut slovenske
reprezentance je bila Jeseni-
čanka Anja Klinar, članica
Plavalnega kluba Gorenjska
Banka Radovljica. Anja se je
tokrat odločila, da bo plavala
v dveh disciplinah, in sicer v
svoji paradni, 400 m meša-
no in na 200 m delfin. Na
400 m mešano je po tihem
računala na medaljo, a jo na
koncu zgrešila za pičlih 21
stotink in pristala na nehva-
ležnem četrtem mestu. Do-
bro je odplavala tudi 200 m
delfin in se s šestim časom
uvrstila v finale. Na koncu je
zasedla osmo mesto. 
Anja je zaposlena v sloven-
ski vojski, tako da je ob kon-
cu sezone nastopila še na
Svetovnem vojaškem prven-
stvu v Nemčiji. Plavala je na
400 m prosto in 200 m me-
šano in obakrat zmagala.

"Po četrtem mestu v Budim-
pešti na 400 m mešano sem
bila kar malce razočarana. S
plavanjem sem bila zado-
voljna, saj sem odplavala dr-
žavni rekord, grenak pri-
okus je dal minimalen za-
ostanek za tretjim mestom;
200 m delfin sem plavala
povsem sproščeno. Hotela
sem videti, koliko sem spo-
sobna narediti v tej discipli-
ni, predvsem zato, ker 200
m delfin še nisem plavala na
velikih tekmovanjih. Z uvr-
stitvijo v finale sem bila pre-
senečena in hkrati zelo za-
dovoljna. Nastopila sem še
na vojaškem svetovnem pr-
venstvu v Nemčiji in dosegla
v dveh nastopih dve zmagi.
Vesela sem, da sem se po pr-
vem dnevu vrnila domov.
Sedaj me čaka malo počitka,
saj se bodo hitro začele pri-
prave na novo sezono," je
konec sezone ocenila trenut-
no najboljša slovenska pla-
valka Anja Klinar. 

Smola v Budimpešti,
uspeh v Nemčiji
Na evropskem prvenstvu v plavanju je Anja Klinar
medaljo zgrešila za pičlih 21 stotink. Na 
svetovnem vojaškem prvenstvu v Nemčiji pa je
na 400 m prosto in 200 m mešano zmagala.

Ekipa Acronija Jesenice za sezono 2010/2011, v ospredju trener Heikki Mälikä

Nejc Pogačnik je ponovil
zmago z julijske tekme.

Tretje športne igre Jesenic
V mesecu septembru bomo na Zavodu za šport Jesenice
razpisali 3. športne igre Jesenic. V preteklih dveh letih smo
uspešno obnovili in spodbudili rekreativno dejavnost v pod-
jetjih in organizacijah, ki je bila v preteklosti lepo razvita.
Športne igre so v prvi vrsti namenjene podjetjem oziroma
vsem delavskim organizacijam in drugim oblikam združenj.
Tekmovanja so med seboj povezana in se točkujejo, pred-
nost imajo ekipe, ki sodelujejo v več športnih panogah. V
prihajajočih mesecih bomo razpisali naslednja tekmovanja:
liga v nogometu, odbojki, košarki, namiznem tenisu, keglja-
nju, balinanju in tekmovanje v badmintonu, in če bo zado-
sti zanimanja, tudi tekmovanje v veleslalomu, streljanju in
kegljanju na ledu. Razpisi za tekmovanja bodo objavljeni na
spletni strani Zavoda za šport Jesenice, vabljeni, da se prija-
vite. Gaber ŠORN, Zavod za šport Jesenice

Prvi meti curlinga na Jesenicah
Za slovenski curling je bil 22. avgust zgodovinski dan. Ta
dan so bili na ledenih ploskvah opravljeni prvi meti kamnov,
s katerimi se ta šport igra. Meti so bili opravljeni prav na Je-
senicah. Curling klub Jesenice je s pomočjo sorodnega klu-
ba iz Ljubljane ta dan organiziral prvi trening svojih članov.
Seveda ni šlo za klasični trening, saj so se (tudi ob padcih)
šele spoznavali z opremo in načinom igranja te zanimive
olimpijske discipline. Udeležba je bila številna, metati pa so
poskušali celo mlajši, zaradi česar se za bodočnost te igre
na Jesenicah ni bati. Skupna ugotovitev udeležencev je bila,
da gre za dokaj zahteven, pa zato toliko bolj zanimiv šport.
Curling klub Jesenice pričakuje, da bo do septembra že raz-
polagal s svojo opremo, nakar bodo poskušali urediti redne
tedenske treninge. Več o klubu si lahko preberete na
http://www.freewebs.com/curling-jesenice/. 

OČESNA AMBULANTA
Titova 31, Jesenice, 
tel.: 04/5832-663

TRGOVINA IN SERVIS KOLES
Cesta železarjev 22, JESENICE
Odprto: pon. - pet. od 15. - 19. ure

sob. od 10. - 13. ure
Telefon: 031/60 17 60 ali 031/44 93 50
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WWW.SPORTPOINT-JESENICE.SI

POSEZONSKA RAZPRODAJA
POPUSTI SE NE SEŠTEVAJO.

-20%
-25%

-30%

Vida Mihelčič s.p.

Anja Klinar (v sredini) je letos večkrat stala na zmagovalnih
stopničkah.
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Nasvet

Mag. Karmen Klobasa

Mag. Silvana Gasar

Strokovnjaki trdijo, da otro-
ci niso nikogaršnja last - niti
lastnina staršev. Zdi se, 
da je danes problem prej
obraten - starši se do svojih
otrok pogosto vedejo tako,
kot da sploh niso njihovi.
Naj vam razložim.
Ko smo v večji družbi imeli
debato o sodobnem staršev-
stvu in skrbi za otroke, so se
vse ženske pritožile, da so
jih že večkrat proti njihovi
volji potisnili v vlogo varu-
ške oz. "tete", ki naj bi se
ubadala s tujimi otroki. Vča-
sih so njihove starše pozna-
le, večkrat pa niti to ne. Tudi
meni se je že zgodilo isto.
Kako je to videti? Npr. v re-
stavraciji sem nameravala v
miru pojesti kosilo. Tam je
bila tudi družina z malo
punčko, za katero se starši
sploh niso menili. Punčka
je skakala naokrog in skuša-
la izsiliti pozornost gostov.
Nekateri so jo ignorirali,
drugi grdo gledali, tretji gro-
bo spodili. Potem se je pun-
čka prilepila name, govorila
kot navita, se kar usedla k
meni in se obnašala tako,
kot da je moja. Tak vtis je
dobil tudi natakar, ki je

vprašal: "Kaj bo pa hčer-
ka?". Sploh mi ni dala miru,
postajala je vedno bolj vsilji-
vo nadležna. Ko je mama
končno ugotovila, da njen
otrok sedi pri popolni ne-
znanki, je deklici ostro re-
kla: "Boš dala teti mir, a naj
te po riti?!" Da bi to prepre-
čila, sem seveda rekla: "Saj
je že dobro." Pa sem se na-
smolila! "Prav, če vam ni v
nadlego," je rekla mama in
se ni več zmenila za naju.
Nevzgojena deklica, ki sem
jo prisilno imela v "oskrbi",
mi je šla vedno bolj na živ-
ce, otresti se je pa ni dalo.
Razmišljala sem, da bi kar
odšla, pa mi je bilo nerod-
no, saj sem že naročila hra-
no. Najraje bi jo spodila in
nekaj ostrih povedala star-
šem. Ker tega nisem storila,
sem imela deklico na grbi
ves čas. Niti malo nisem
uživala! Dogodek me je
krepko vznejevoljil.
Podobne zgodbe so pripove-
dovale tudi druge ženske.
Eno je popolna neznanka
prosila, če za trenutek popa-
zi na dojenčka, potem je pa
dve uri ni bilo. Drugo so v
trgovini okarali, naj kroti

mulca, in debelo gledali, ko
je rekla, da ga sploh ne po-
zna. Tretji se je tuj otrok
prilepil med plavanjem, če-
trti na sprehodu itd. Starši
se za te otroke sploh niso
menili, večkrat so jih celo
sami potisnili v roke dru-
gim. Od prisotnih moških
je le eden povedal podobno

zgodbo. Zaključili smo, da
"vsiljeno varovanje otrok"
pogosteje doleti ženske, ki
so same - toliko raje, če so
vljudne in prijazne. Doleti
pa vas lahko tudi, ko ste s
svojim otrokom ali v družbi
kolegice. Moškim se to ne
zgodi skoraj nikoli.
Razumljivo je, da v pomanj-
kanju pozornosti staršev

otroci iščejo nadomestek, ne
vem pa, kaj mislijo njihovi
starši. Da nam delajo uslu-
go, ker smo hudo osamlje-
ne? Da komaj čakamo, da bi
se ubadale s tujimi otroki?
Verjetno sploh nič ne misli-
jo in jim je figo mar. Skuša-
jo se vsaj za nekaj časa rešiti
nadležnega otroka, zato jim

vsak izgovor pride prav.
Očitno so jim otroci v bre-
me: ne menijo se zanje,
odrivajo jih drugim in se na-
sploh vedejo tako, kot da
niso njihovi. Ti otroci so 
večinoma naporni, saj so ob
pomanjkanju vsake vzgoje
zrasli čez glavo staršem in
drugim ljudem. Lahko je na-
rediti otroka, skrbeti zanj in

ga lepo vzgojiti, je pa znatno
težje. Kaže, da mnogi sodo-
bni starši vnaprej bolj malo
razmišljajo o tem. Če so jim
kasneje otroci v breme, se
jih pa skušajo znebiti - tudi
tako, da jih nesramno vsilijo
drugim.
Dobro bi bilo, če bi ljudje te-
meljito razmisli, ali si res
želijo otroka in so priprav-
ljeni na breme starševstva.
Starši pa bi morali vedeti,
da je veliko lažje skrbeti za
lepo vzgojenega otroka, ki
ni problematičen, le najprej
je treba v vzgojo vložiti pre-
cej truda. Zanemarjanje, ig-
noriranje in odrivanje otro-
ka v skrb drugim nujno vodi
v težave, ki se s časom samo
stopnjujejo. In še nasvet
"prisilnim varuškam". Vse-
kakor se imate pravico otre-
sti nezaželene otroške druž-
be oz. vsiljenega varovanja
tujega otroka. Kako boste to
storili, je stvar osebne izbi-
re. Priznam, da me vse več-
krat prime, da bi njihovim
staršem zabrusila: "Zakaj
hudiča mislite, da se mi da
ukvarjati z vašim otrokom,
ko se mi še svojih ne da
imeti?!"

Vaši, naši, tuji otroci

In še nasvet "prisilnim varuškam". Vsekakor 
se imate pravico otresti nezaželene otroške
družbe oz. vsiljenega varovanja tujega otroka. 
Kako boste to storili, je stvar osebne izbire. 
Priznam, da me vse večkrat prime, da bi 
njihovim staršem zabrusila: "Zakaj hudiča 
mislite, da se mi da ukvarjati z vašim otrokom,
ko se mi še svojih ne da imeti?!"

September začnite nežno, v
čustveni navezi roza in sive
barve. V trendu je umirjen,
romantičen slog! 
Če ste romantični, vam bodo
gube, naborki, rožice, pike,
nežni rožni odtenki, odtenki
v barvi kože in valovanja sivin
zagotovo všeč. Novi trend
spodbuja ženstvenost in za-
hteva celostno ubranost. Ob-
lačila v brezhibnem sožitju s
čevlji in dodatki ter nežno le-
poto na obrazu in nohtih.
Takšna pa naj bo tudi vaša
notranja vsebina. 
Izbrala sem dva stylinga, ki
sta v popolni čustveni
osmozi. Siv hlačni komplet,
ki bi bil samostojen zelo
strog in morda malo dolgo-
časen. Nežna roza tunika pa
mu vdahne pridih prefinje-
ne romantike. Za piko na i
so biserni uhani in nežna
naličenost. Tako nežna, da
jo komaj zaznamo. Naj vas
zapeljeta harmonija in ob-
čutljiva nežnost. Komplet s
krilom obuja trend iz 50. let
prejšnjega stoletja. Krilo je
stisnjeno v pasu in polože-
no v gube: slog New Look,
ki ga je leta 1947 v modo za-
pisal kreator Christian Dior.
Sodobna različica krila sega
do sredine kolena ali tik čez
koleno in je manj volumi-
nozna. Zraven se odlično
poda vzorčasta bluza z ljub-
kimi nabranimi rokavci, ob-
vezno tailirana, da lepo na-
kaže linijo telesa. Celostno
podobo dopolnite še z biser-
no ogrlico, in da boste v po-
polni harmoniji, ki ga zago-

varja ta slog, obujte še odpr-
te salonarje v nežni roza ali
kožni barvi. Boste rekle, kje
je pa torbica, saj se brez nje
ne moremo odpraviti od
doma. Predlagam prešito
torbico v obliki pisma na
dolgem ročaju, prav tako v
roza ali kožni barvi. Brez-
časna klasika Chanelove.
Romantika je nedvomno le-
tošnja septembrska modna
zapoved. Z veliko žlico jo

zajemite v vsakem življenj-
skem obdobju. Pozorni bo-
dite le na barvne odtenke in
kroj oblačila. Ta vendarle
mora poudarjati tisto, kar je
na vas lepega, in prikriti ti-
sto, za kar vas je narava ogo-
ljufala. Če vam romantičen
stil ni blizu, ukradite vsaj
kakšen kos rožnatega tren-
da in ga premešajte z že ob-
stoječimi kosi v garderobni
omari. 

Po zapisih astrologinje Ly-
nette d'Etoiles, ki se je po-
svetila analizi barv posa-
meznih zodiakalnih zna-
menj, naj bi bili roza in
siva barvi rakic. Prav tako
je tudi stil povezan z njiho-
vo občutljivo dušo. Torej
nežna romantika je za vas!
Prepričana pa sem, da bo
zapeljala še druga zname-
nja: device, tehtnice, kozo-
roginje, ribice!?

Romantični september 

Daljša rožnata tunika bo strogemu 
hlačnemu kompletu vdahnila prefinjen 
romantičen videz.

Plesno krilo v stilu 50., položeno v gube, in
vzorčasta bluza z nabranimi rokavci. Nežno
in zapeljivo. Kot zna biti ženska duša. 

Ljubki biseri: očarljivi 
dodatki za romantičen videz 

Romantičen make up v
kombinaciji s francoskim
videzom zagovarja večno
naravno eleganco. 
Naravno, nevsiljivo, a 
zdravo in sveže je osnovni
moto lepotnih zapovedi.  
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Tjaša Rotar

Na Bled in na Višarje 
(Izleti)

Občasno so se Jeseničani od-
pravili tudi na izlet z vlakom,
na primer na Bled. 
"Jeseničan zelo rad poseča
Bled ... in najbrže, da se pole-
tne nedelje proda na jeseni-
škem kolodvoru največ voznih
listkov za Bled, bodisi za Bled
- jezero ali pa Lesce - Bled.
Smer Lesce - Bled uporabljajo
oni, ki ne gledajo na vsak
"krajcar" ..., marveč imajo
tudi še odvišne denarje za pri-
jetno avtobusno vožnjo od
Lesc do jezera. Skromnejši je-
seniški nedeljski izletniki se

zadovoljijo s kopeljo v kopališ-
ču pod kolodvorom, večina pa
se potrudi v grajsko kopel,
medtem ko bi na nasprotnem
bregu pri Toplicah težko našel
Jeseničana, kajti tam je le za
takšne, ki za dnevni penzion
lahko plačajo toliko kot znaša
povprečni tedenski predujem
našega delavca. 
Še z večjo vnemo se je jeseni-
ško delavstvo ravnalo za Bled
minula leta, ko je še v paviljo-
nu zdraviliškega doma in par-
ka koncertirala ta ali ona vo-
jaška, največkrat mornariška
godba, čemur se pri glasbeni
nadarjenosti Jeseničanov ni
bilo čuditi. Ko je bil v predvoj-

nem času lastnik nekdanjega
hotela Malner, sedaj Park ho-
tel, restavrater jeseniške kolo-
dvorske restavracije, pokojni g.
Dolničar, so imeli Jeseničani
pri njem ta privilegij, da so
plačevali po domačih cenah. A
tudi s prešernostjo so se jeseni-
ški delavci radi ponašali na
Bledu, namreč, da so bel kruh
odklanjali, češ belega imamo
doma dovolj, črnega nam pri-
nesite, tako je bolj nobel."
Daljše poti so predstavljala
tudi romanja. Jeseničani so
tradicionalno hodili na zaob-
ljubljeno romanje k Materi
Božji na Blejski otok na dan
sv. Janeza Krstnika (24. juni-

ja), sprva peš, potem z vozovi,
množično pa po letih 1870 in
1906, ko je bila zgrajena že-
leznica. Ob vožnji na otok in
z njega so romarji peli nabož-
ne in ljudske pesmi. V začet-
ku stoletja je jeseniška fara
krila stroške prevoza in kosila
na otoku za tiste, ki so celo
leto delali pri cerkvi, predvsem
pa za cerkveni pevski zbor.
"Marsikateri takrat še obstoje-
či jeseniški kmet veljak pa je
na tak dan skoraj bahavo sto-
pil čez prag gostilne na Blej-
skem otoku, dal revnejšim ro-
marjem za bokal neke pijače
in s tem tudi sebi v ponos ne-
kako dokazal, da je po doma-

če rečeno dobro stoječ. V glav-
nem pa so se ostali delavci in
kajžarji posedli po valoviti
planoti otoka in razgrnili
vsak svojo navadno rdečo ruto
(z malico, moja op.)." Med 2.
svetovno vojno so romanja na
Bled zamrla.
Okrog velikega šmarna so Je-
seničani romali na Višarje.
Romarji iz župnij Jesenice,
Sveti Križ in Koroška Bela so
se do Trbiža odpeljali z vla-
kom. Na Višarjah so se udele-
žili več maš in pridig v sloven-
skem jeziku. 
Razna katoliška društva so
prirejala priložnostne izlete -
romanja.

Družabno življenje na Jesenicah pred 
drugo svetovno vojno (29. del)

Janez Pipan

Razglednica Koroške Bele je
naslov zanimive razstave, ki
je na ogled v izložbi Turi-
stično informacijskega cen-
tra (TIC) Jesenice in sodi v
sklop celega projekta. Otroci
iz vrtca Cilke Zupančič na
Koroški Beli iz skupine Pe-
telinov so se vključili v tu-
ristični projekt Turistične
zveze Slovenije in Skupno-
sti vrtcev Slovenije, kjer so
prek igre in prvih turističnih
korakov raziskovali svojo
vas. K delu so povabili še
starše, stare starše in kraja-
ne. Skupaj so zbrali različno
literaturo, razne slike, foto-
grafije, spomine na mladost
... Imeli so svojo turistično
vodičko, staro mamo, ki vas
dobro pozna in je otroke po-
peljala po vasi, jim razkaza-

la znamenitosti, ki veliko
povedo o pestri zgodovini
vasi, pripovedovala pa je
tudi različne anekdote iz
življenja vasi, ki gredo od
ust do ust. V spoznavanje

zgodovinskih sprememb so
se vključili tudi številni star-
ši. Samo otroci pa so izdela-
li nekaj razglednic, zemlje-
vid Koroške Bele, družabno
igro Pot v vrtec, narisali so

slike ter informacije strnili v
svoji knjigi Razglednica Ko-
roške Bele. Sledil je ogled
kmetije in obisk Blejskega
gradu, pod katerega oblast
je v zgodovinskem času spa-
dalo celotno območje. Glav-
na dejavnost v okolici Koro-
ške Bele je bila vedno kme-
tijstvo, v novejšem času se je
stanje spremenilo zaradi že-
lezarstva, ki je dalo poseben
pečat celotnemu območju.
V vrtcu so organizirali še
različne igralne kotičke, kjer
so ponazarjali promet, poš-
to, kmetijo, življenje na gra-
du, turistično agencijo. Pe-
kli so skutne palačinke, v
zimskem času izvedli čajan-
ko in kuhali zeliščne čaje,
pekli jabolka in se družili.
Končno so svoja raziskova-
nja predstavili staršem in
krajanom v knjižnici na Slo-
venskem Javorniku, v avli
Občine Jesenice, sedaj pa
tudi del razstave v TIC. Ob
koncu informacije so doda-
li: "Na naši vasi je fajn. Pri
nas sije sonce, ki nam daje
dovolj dobre energije za
delo in dobro počutje. Všeč
nam je, da smo doma na Ko-
roški Beli." 

Na naši vasi je fajn
Otroci iz vrtca na Koroški Beli so v sklopu projekta prek igre in prvih turističnih
korakov raziskovali svojo vas.

Sončni žarki polepšali
dan invalidom 
Pri Medobčinskem društvu
invalidov Jesenice se dobro
zavedajo, da z druženjem ve-
likokrat preženejo tegobo in
osamljenost posameznikov
med štirimi stenami. Letoš-
nje poletno srečanje na Pri-
stavi je spet minilo v vedrem
razpoloženju in lepem vre-
menu. Članom društva so se
pridružili gostje iz gorenjskih
društev invalidov ter iz po-
bratenega društva Mežiške
doline ter podružnice tega
društva z Raven na Koro-
škem. Dobrodošlico je vsem
izrekla predsednica domače-
ga društva Marina Kalan, ve-
liko lepih trenutkov v narav-
nem okolju Pristave je vsem
zaželel tudi župan občine Je-
senice Tomaž Tom Mencin-
ger. Ob zaključku druženja
so vsi izrekli zahvalo najem-
niku Doma na Pristavi Alojzu
Jancu za gostoljubje. J. R. 

Pohvale

V izložbi Šiviljstva Castello
lahko mimoidoči obudijo
spomin na počitnice ...

Plakata psičke in mucke s
pomenljivim sporočilom sta
res vredna vse pohvale.

Zastavo, ki je bila - malo za šalo malo zares - prispodoba
odlagališča odpadnega materiala, so zamenjali, zato tokrat
pohvala za Jeko-In. I Besedilo in fotografije Janez Pipan

Turnir v nogometu na milnici
Ob zaključku poletnih šolskih počitnic so v Centru 2 pripra-
vili športno zabavno prireditev. 26. avgusta je Zavod za
šport Jesenice mladim ponudil igranje nogometa na napih-
ljivem igrišču z milnico, predstavitev zanimive interaktivne
vadbe - Arkademija Jesenice in nekaj ustvarjalnih delavnic.
Na turnir v nogometu se je prijavilo deset ekip, ekipa je šte-
la tri igralce, ki so igrali dvakrat po tri minute. Nogomet na
takšnem igrišču se precej razlikuje od navadnega nogome-
ta, videli smo več atraktivnih padcev kot podaj ali golov. S
tem se je počasi zaključil počitniški program, ki je bil letos
pester in dobro obiskan. G. Š.
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Janko Rabič

Skupina 13 fantov in treh de-
klet rekreativne ekipe Max
bar z Jesenic je v nekaj me-
secih izpeljala podvig, vre-
den vse pozornosti in pohva-
le. Najprej so z več akcijami
in s pomočjo donatorjev
zbrali 5200 evrov in jih na-
menili za brezplačno letova-
nje otrok iz socialno šibkej-
ših družin v letovišču
ZDPM Jesenice v Pinei pri
Novigradu. Za finale dobro-
delne akcije so se najprej 12.
avgusta zagrizli v strmine
2104 metre visokega Vajne-
ža. Od tam so z najvišje toč-
ke Občine Jesenice začeli
tek do najnižje točke otro-
škega letovišča Pinea pri No-
vigradu. V dobrih 22 urah so

v štafetnem teku po dva te-
kača po trideset minut prete-
kli 240 kilometrov. Pot jih je
najprej vodila po Gorenjski,
skozi del Ljubljane, po Pri-
morski do državne meje s
Hrvaško in naprej do cilja.
Tudi ta tek je bil dobrodelni,
saj je vsak za pretečeni kilo-
meter prispeval dva evra. 
Ob prihodu so doživeli pri-
srčen sprejem. Med njimi
je bilo tudi 22 otrok, ki so z
njihovo pomočjo letos ve-
činoma prvič preživljali brez-
skrbne počitnice ob morju.
Na cilju je Miloš Jenkole
vodji letovišča Ireni Lah iz-
ročil štafetno palico z izrez-
ljanimi narcisami in ček za
5200 evrov. 
"Nismo pričakovali tako ču-
dovitega sprejema. Bilo je
fantastično, nepopisno. Naj-
lepše je bilo, ko so otroci 
zadnjih dvesto metrov sku-
paj z nami pritekli v letoviš-
če. Ko to vidiš, se prav za-
veš, zakaj si se trudil v tej
akciji. Če ocenim sam tek,
moram reči, da nam je šlo
odlično in smo prekosili
sami sebe. Povprečen čas je

bil okoli enajst kilometrov
na uro. Bilo je naporno,
sam sem imel nekaj težav z
bolečinami med samim te-
kom. Spremljevalna ekipa
je delo opravila izredno do-
bro," je vtise strnil izredno
zadovoljen Miloš. 
Pogumnim fantom so se na
teku pridružila tri dekleta.
Nataša Rozman je na cilju
povedala: "Pot je bila dolga,
že Vajnež nam je na začet-
ku pobral precej moči. Ven-
dar je šlo vse v redu, mislim
da smo v ekipi spet presene-
tili sami sebe. Zaradi dobre-
ga vzdušja in veliko adrena-
lina je bilo vse skupaj precej
lažje. Na sprejemu v letoviš-
ču smo bili vsi ganjeni, kar
precej solz je bilo na obra-
zih. Vsi smo veseli, da je
bilo z našo pomočjo 22
otrok na morju."
Tekače je na cilju pozdravil
in jim za humanitarno ge-
sto in uspešen tek čestital
župan občine Jesenice To-
maž Tom Mencinger. Dan
je v letovišču izkoristil tudi
za pogovore o ureditvi več-
letnih odprtih vprašanj gle-
de zemljiškoknjižnih zadev
za vse objekte. 

Štafetni tek za radost
otrok ob morju
"Po eni strani je bilo prijetno, ker smo vedeli, zakaj to delamo, po drugi pa zelo zelo naporno." To so
bile besede pobudnika dobrodelnega štafetnega teka Vajnež-Pineta Miloša Jenkoleta na cilju. 

Prav je, da vse junake štafetnega teka predstavimo,
prednost pa damo trem dekletom. To so bile 
Nataša Rozman, Bojana Berguš in Katja 
Kobentar. Ekipo fantov so sestavljali Miloš 
Jenkole, Dino Muratović, Miha Vindišar, Rok
Brun, Aleš Brun, Egon Kepic, Sandi Kralj, Denis
Srpak, Boštjan Ravhekar, Danilo Klinar, Denis
Bakonić, Iztok Morič in Primož Samar. 

Fotografija za spomin na velik podvig 

Prihod tekačev skupaj z otroki v letoviščeNataša Rozman in Miloš
Jenkole med tekom od
Ljubljane proti Primorski

Miloš Jenkole predaja štafeto vodji letovišča Ireni Lah. 

O globalizaciji 
(Odziv na razmišljanje 
Marjana Čuferja)

V Jeseniških novicah z dne
13. avgusta 2010 je bilo objav-
ljeno razmišljanje Marjana
Čuferja na temo globalizaci-
je. Zaradi (po mojem mne-
nju) množice nepravilnih 
trditev, ki so podane v tem
članku, čutim obveznost, da
na članek odgovorim.
Avtor članka se očitno ne za-
veda kompleksnosti pojma
globalizacija in zategadelj
podlega tipični medijski pre-
zentaciji tega pojma. Pojma
lokalno in globalno sta med
seboj tesno prepletena, celo do
te mere, da se v prostorski so-
ciologiji in družbenih vedah
nasploh uveljavlja pojem glo-
kalizacija, ki govori o medse-
bojnih učinkih lokalnega na
globalno in obratno.
Poenostavitvi prav tako ne
smemo podvreči pojma anti-
globalizem. Antiglobalistična
gibanja so raznovrstna in sle-
dijo različnim načelom, obe-
nem je treba omeniti tudi t. i.
alter-globalistična gibanja, ki
si želijo zgolj drugačne globa-
lizacije, in sicer take z etično
komponento. Antiglobalisti
niso zgolj nekakšni "hipiji",
ki protestirajo pred zborova-
nji G20 in razbijajo ulice, ne
zavzemajo se (vsaj večina)
za ukinitev tehnologije in za-
ostalo agrarno ekonomijo (če
pravilno razumem pojem
"domačijska ekonomija" g.
Čuferja), nikakor pa še ni-
sem zasledil alternativnih gi-
banj, ki bi zahtevala uvedbo
carin in graničarjev, vsaj ne
med t. i. levičarskimi gibanji,
ki so predmet avtorjeve kriti-
ke. Prav tako teh zahtev ni-
sem zasledil med izjavami
dr. Mencingerja in drugih
slovenskih družbeno-ekonom-
skih kritikov. Kar se tiče iz-
stopa iz EU in NATO, pa so
zahteve družbeno angažira-
nih skupin čisto legitimne,
saj gre za organizaciji, kjer je
moč centralizirana, kar pred-
stavlja potencialno nevarnost
političnega enoumja. 
Globalizacija in neoliberali-
zem sta relativno nova poja-
va v nasprotju s tem, kar trdi
avtor. Morda bi nekateri lah-
ko videli obdobje kolonizacije
kot nekakšen globalizacijski
proces, vendar gre pri globali-
zaciji za pojav, kjer informa-
cije, denar in storitve potujejo
hitreje, kot lahko potujejo
ljudje, gre za proces, kjer je
prostorska determinanta mi-
nimalna ovira. Prav tako ob-
staja razlog, da se neolibera-
lizmu reče neoliberalizem.
Obdobje 18. in 19. stol., ki ga
omenja avtor, in v katerem so
se kalili avtorji, kot so Smith,

Ricardo in bolj družbeno 
angažirani John Stuart Mill,
je obdobje LIBERALIZMA. 
Neoliberalizem pa sega zgolj
v čas do 80. let prejšnjega sto-
letja pa do danes. Kot nam
da vedeti predpona neo-, gre
za novo verzijo liberalizma,
ki ima svoj čas in kraj. Tu go-
vorimo predvsem o t. i. Chi-
cago boys z Miltonom Fried-
manom na čelu in o politič-
nem obdobju neokonservatiz-
ma (Reagan, Thatcher). Po-
jav in uspeh neoliberalizma
je rezultat specifičnih družbe-
no-ekonomskih okoliščin.
Avtorja pozivam, naj razvoja
tehnologije ne enači s poli-
tično-ekonomskim sistemom.
Priznavam, da nekaterih
tehnoloških novosti ne bi bilo
brez podpore kapitalističnega
sistema, a za kakšno ceno?
Povprašajte, kaj si o fantih iz
Chicaga mislijo v Čilu, Ar-
gentini in drugod, kjer sta
jim Svetovna banka (WB) in
Mednarodni denarni sklad
(IMF) v zameno za denarno
pomoč vsilila neoliberalne re-
forme. Tovarne so propadle,
trume delavcev so na cesti,
doživljajo vzpon kriminala
in širjenje poraznih življenj-
skih razmer. Dogajanje je
lepo prikazano v dokumen-
tarcu The Take. Kaj menijo o
globalizaciji, vprašajte v Chia-
pasu v Mehiki, kjer so domo-
rodcem vzeli zemljo in jo pro-
dali tujcem. Avtorju prav
tako predlagam ogled filma
Darwin's Nightmare, kjer o
učinkih globalizacije pripove-
duje grozljiva zgodba iz Afri-
ke. Rezultat globalizacije je
ne nazadnje tudi kitajski 
kapitalizem, ki sledi t. i. sin-
gapurskemu modelu (o tem
mnogo piše tudi Slavoj Ži-
žek). Gre za strašno mešani-
co kapitalizma in totalitariz-
ma, za model, ki je porušil
prepričanje, da kapitalizem
uspeva zgolj v demokratič-
nem okolju.
Za konec le še tole, če avtorja
osrečujejo njegov prenosnik,
mobitel, LCD-televizor in po-
dobno, potem naj ga. A ob-
stajajo tudi ljudje, ki jih osre-
čuje lepa beseda, korekten od-
nos sodelavcev in nadrejenih,
plača za dostojno življenje 
in etičen odnos do soljudi. Če
avtor v svojem življenju uži-
va, potem sem zanj vesel,
vendar naj ne sklepa, da so
potem srečni tudi vsi drugi.
Zazre naj se v temno stran
kapitalizma oz. neoliberali-
stične ideologije in naj posku-
ša razumeti, zakaj obstajajo
ljudje, ki protestirajo. Še en-
krat pa navajam:ne protesti-
rajo proti tehnologiji, proti
razvoju, ampak proti nepo-
trebnim žrtvam, ki jih v tre-
nutnem sistemu ta razvoj
pušča. Gre predvsem za vpra-
šanje etike.

Miha Rezar

Razmišljanje 



12 Jeseniške novice, petek, 3. septembra 2010

Zanimivosti

Vas zanima, kaj prikupni junak Krtek počne v vseh letnih časih?
Spomladi reši siničko, poleti skrbi za rožice in doživi lepo 
presenečenje, jeseni peče piškotke, pozimi pa ... brrr, uživa na
snegu. Pocrkljajte svoje najmlajše z barvitimi kartonkami, ki jih
bodo z veseljem opazovali in prebirali.

Redna cena posamezne knjižice je 6 EUR. Če jo kupite ali
naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 5 EUR za knjižico.
Če pa želite komplet vseh štirih, boste zanj odšteli 
le 18 EUR. Prištejemo še poštnino.

Knjigice lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4, Kranj, naročite po tel.: 04/201 42 41 
ali na: narocnine@g-glas.si. w

w
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Eva
Na počitniškem delu smo
srečali dvajset pomladi staro
Evo Lavtar, Jeseničanko, ki
sicer obiskuje koprsko Fakul-
teto za management. Eva je
rojena v znamenju tehtnice in
v prostem času obiskuje teča-
je latinskoameriških plesov v
Kopru, saj ji ples veliko
pomeni. Med počitnicami pa
smo jo srečevali pri strežbi v
slaščičarni Grmada. J. P.

Dan odprtih vrat Kinološkega društva FIDO 
Štirinožni človekovi prijatelji so pogosta tarča kritik obnaša-
nja na javnih krajih in onesnaževanja okolja. Poslanstvo pra-
vih pristopov s kvalitetno vzgojo več kot 15 let uresničujejo
pri Kinološkem društvu FIDO Hrušica. Člane imajo od Kranj-
ske Gore do Kranja, celo iz sosednje Koroške. Poleg vsakolet-
nih tečajev in izpitov o poslušnosti so organizirali 12 držav-
nih razstav z močno mednarodno udeležbo in tekmovanja v
agilityju. Veliko pozornosti namenjajo seminarjem in stro-
kovnemu izpopolnjevanju. Za delo so pred leti uredili vadiš-
če na Hrušici. Zanj vzorno skrbijo, vključujejo se v očiščeval-
ne akcije. Sedanji predsednik društva je Zvone Zelenjak. Za
uvod v jesensko delo 11. septembra ob 15. uri na vadišču na
Hrušici pripravljajo Dan odprtih vrat. V pestrem in raznoli-
kem programu bodo prikazali vaje poslušnosti psov ter
obrambo in napad. Obiskovalci bodo spoznali delo psov za
reševanje iz ruševin in pri iskanju drog, predstavili bodo agi-
lity in vse drugo, kar je povezano z vzgojo psov. Pripravili
bodo tudi družabne igre in srečanje ob glasbi. J. R. 

Posebna paradižnika

Narava se včasih pošali in prijetno preseneti s svojimi izdel-
ki. Dva od treh paradižnikov iz zasebnega vrta na Jesenicah
sta se odločila za posebno obliko ... J. P.

Janko Rabič

Vztrajnost je lepa čednost.
To zagotovo dobro ve 32-let-
ni Blaž Drobnak z Jesenic. V
poklicnem življenju je sedaj
vodja slaščičarne v Ljublja-
ni, sicer pa od mladih let za-
ljubljen v petje. Po barvi gla-
su je zagotovo pravi pevski
talent, kar dokazujejo aplav-
zi in pohvale na vseh nasto-
pih. Ni človek, ki bi rinil v
ospredje, kar preveč v senci
čaka na svojo priložnost. 
V klepetu z njim se razkriva
res njegova velika ljubezen
do petja. "Začetki segajo kar
precej let nazaj, ko sem za-
čel nastopati na karaokah na
Osnovni šoli Toneta Čufarja
na Jesenicah, pa v Kranjski
Gori in drugod. Od nekdaj
vedno rad prepevam lepe,
spevne melodije, predvsem
popevke. Lepi spomini me
vežejo na dva nastopa na Pr-
vem glasu Gorenjske na
Bledu. Druga in tretja na-
grada publike sta bila zame
velika spodbuda. Sledil je
nastop na Novi sceni v okvi-
ru Festivala melodij morja
in sonca, pa nastopi v televi-
zijskih oddajah in na dobro-
delnih koncertih. Prepevam
predvsem za dušo, ob tem
pa sem vesel vseh lepih od-
zivov publike."

Blaž je pred leti začel sode-
lovati z znanim pevcem Ed-
vinom Fliserjem, ki zanj
piše tudi skladbe. Plod nju-
nega sodelovanja je uvrsti-
tev na letošnji 41. festival na-
rečne popevke v Mariboru.
To bo prvi festival, na kate-
rem bo nastopil, in verjetno
največji izziv v dosedanji
pevski karieri. "Zares se ve-
selim tega nastopa. Zapel
bom pesem Mari, Mari v go-
renjskem narečju. Skladba
je Edvinova, besedilo je pri-
spevala Metka Ravnjak Jauk.
Bom edini Gorenjec na tem
festivalu, spremljal me bo
Big Band RTV Slovenija.
Občutek imam dober in
mislim, da bo pesem šla v
ušesa," je povedal Blaž.
Festival narečne popevke bo
12. septembra ob 20. uri v
Mariboru. Neposredno ga
bo prenašala Televizija Slo-
venija in Blaž bo vesel vseh
Jeseničanov in drugih Go-
renjcev, ki bodo zanj glaso-
vali. Za prihodnost si ne
dela novih velikih glasbenih
načrtov, želja po večji uve-
ljavitvi pa vendarle ostaja.
"Vse imam pripravljeno za
predstavitev prve zgoščen-
ke. V teh letih se je nabralo
deset prijetnih skladb, ki jih
želim predstaviti ljubite-
ljem glasbe," je povedal in

dodal, da na Jesenicah po-
greša več zabavnih glasbe-
nih prireditev, z veseljem

pa se bo odzval organizator-
jem, če ga bodo povabili na
nastop. 

Blaž pred največjim
pevskim izzivom 
Blaž Drobnak z Jesenic je že od malih nog zaljubljen v petje. Skladbe zanj piše Edvin Fliser, plod
njunega sodelovanja pa je Blaževa uvrstitev na letošnji 41. festival narečne popevke v Mariboru.

Marjana Ahačič

Ko so 7. avgusta, na dan, ko
je tedanji dovški župnik Ja-
kob Aljaž pred 115 leti na vrh
Triglava postavil kasneje po
njem imenovani stolp, odpr-
li novi Slovenski planinski
muzej, se je v Mojstrani trlo
ljudi. Od vsepovsod so pri-
šli; planinci, alpinisti, ljubi-
telji gora od blizu in daleč.
Le dan po odprtju je bila
med prvimi obiskovalci tudi
Jana Harlović iz Orebiča, tu-
rističnega mesta na slikovi-
tem dalmatinskem polotoku
Pelješac. Prišla je s sorodni-
ki z Jesenic in izvodom
zemljevida na goro Sveti Ili-
ja v torbi. Svojim sorodni-
kom in prijateljem v Slove-
niji rada pove, da so tudi hr-
vaški planinci zelo aktivni.
Ponosno pokaže novo karto
planinskih poti na goro, ki
se dviguje sredi polotoka.
Jana je namreč tudi zelo ak-
tivna članica tamkajšnjega
planinskega društva.

Jana Harlović se je v Orebić
poročila pred 22 leti, izhaja
pa iz znane družine Bizjak s
Koroške Bele. "V domače
planinsko društvo sem včla-
njena že od otroštva naprej
in ko sem prišla v Orebić, je
bilo seveda jasno, da bom
tudi tam šla med planince.
V tistih časih je bila planin-
ska dejavnost na Pelješcu
bolj skromna, a so se navdu-
šenci z veliko volje in preda-
nosti lotili obnavljanja pla-
ninskih poti in popularizaci-
je pohodništva, jaz pa sem
se jim z veseljem pridružila.
Pred leti smo tako na hribu
Sv. Ilija obnovili hišico Ma-
rije Terezije in leta 2008
tam pripravili srečanje vseh
planinskih društev Dalmaci-
je," zadovoljno pove. 
Jana je zaposlena kot profe-
sorica angleškega jezika na
osnovni šoli Petra Šegadina
v Orebiću. Pravi, da ima
tako več kot dovolj priložno-
sti, da otroke navdušuje za
naravne vrednote in varova-

nje okolja. "Naše fante, pla-
nince, bom z veseljem
usmerjala tudi v novi Slo-
venski planinski muzej,
tako kot sem jih do sedaj z
veseljem spodbujala k obis-

kovanju slovenskih gora.
Sama pa tu, v Mojstrani,
spet podoživljam mladost
in svoje začetne korake v
svet planinstva," je še pove-
dala.

Ljubezen do gora je ostala 
Ko se je Jana Bizjak Harlović pred več kot dvajsetimi leti poročila in s Koroške Bele odšla živet 
v Orebić, je s seboj odnesla tudi veliko ljubezen do gora.

Jana Bizjak Harlović je bila med prvimi obiskovalci novega
Slovenskega planinskega muzeja. I Foto: Marjeta Klemenc
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Septembrske prireditve

RUARDOVA GRAŠČINA - ponedeljek, torek, četrtek, petek
od 8. do 16. ure, sreda od 8. do 17. ure in sobota od 10. do
17. ure

Stalna razstava 140 let Kranjske industrijske družbe. Info: Gornje-
savski muzej Jesenice, 04/583 35 00, www.gornjesavskimuzej.si

GARAŽA ŽAREK (Titova 78)
Izvajanje programa Naj mladih ne vzgaja ulica; različni preventivni
projekti - celo leto. Info: Društvo Žarek, 040/790 345, 
www.drustvo-zarek.si

KASARNA NA STARI SAVI - ponedeljek, torek, četrtek, petek
od 8. do 16. ure, sreda od 8. do 17. ure in sobota od 10. do
17. ure, nedelja in prazniki zaprto

Muzejska razstava METEORIT Z MEŽAKLE, do 30. septembra

Info: Gornjesavski muzej Jesenice v sodelovanju s Prirodoslovnim
muzejem Slovenije, 04/583 35 00, www.gornjesavskimuzej.si

KOSOVA GRAŠČINA - od torka do petka od 10. do 12. ure in
od 16. do 18. ure 

Gostujoča razstava Tehničnega muzeja Leteči človek - Stanko
Bloudek (1890-1959); do 30. septembra. Info: Gornjesavski muzej Je-
senice, 04/583 35 00, www.gornjesavskimuzej.si

RAZSTAVNI SALON DOLIK
Društvena razstava fotografij članic in članov Foto kluba Jesenice, do
15. septembra. Info: Razstavni salon DOLIK, 04/583 25 06 

Petek, 3. septembra
TRG NA STARI SAVI ob 16. uri 

Brezplačna pedagoška delavnica Iskanje meteorita (za otroke 
do 10 let. Info: Gornjesavski muzej Jesenice, 04/583 35 00, 
www.gornjesavskimuzej.si

PARK TALCEV KOROŠKA BELA ob 17. uri 
Spominska slovesnost. Info: KS Slovenski Javornik-Koroška Bela,
04/586 61 50

NOGOMETNO IGRIŠČE NA LIPCAH ob 17. uri 
2. LUBETOV MEMORIAL: "večerni derbi", nogometna tekma večnih
rivalov z Javornika in Koroške Bele, predstavitev Smučarskega kluba
Blejska Dobrava. Info: ZŠJ - MCJ, 04/588 46 80, v sodelovanju s KS Ja-
vornik-Koroška Bela in Smučarskim klubom Blejska Dobrava

MLADINSKA TOČKA CENTER II (Titova 41) ob 17. uri
Za mlade +15: INFO TOČKA za pobude mladih za jesenske dogodke
v soseski Center II. Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice, 04/588 46
80, 81; www.mc-jesenice.si

RAZSTAVNI SALON DPD SVOBODA JAVORNIK-KOROŠKA
BELA ob 19. uri 

Odprtje razstave fotografij na temo: 100 let Prešernove koče na Stolu

Info: KS Slovenski Javornik-Koroška Bela, 04/586 61 50

TRG NA STARI SAVI ob 20. uri 
POLETJE NA STARI SAVI - Koncert skupine Orlek. Info: Gornjesavski
muzej Jesenice, 04/583 35 00, www.gornjesavskimuzej.si

Sobota, 4. septembra
DOM UPOKOJENCEV JAVORNIK ob 16. uri 

Srečanje starejših krajanov. Info: DU Javornik-Koroška Bela, 04/583
26 70

Nedelja, 5. septembra
ZBOR PRI STAVBI KS SLOVENSKI JAVORNIK ob 9. uri 

Pohod na Pristavo (v primeru slabega vremena pohod odpade)

Info: KS Slovenski Javornik-Koroška Bela, 04/586 61 50

PRISTAVA od 11.30 dalje 
Osrednja proslava s kulturnim programom in športnimi igrami ter
gasilska mokra vaja. Info: KS Slovenski Javornik-Koroška Bela, 04/586
61 50; PGD Javorniški Rovt in PGD Koroška Bela

Ponedeljek, 6. septembra
ŠPORTNA DVORANA PODMEŽAKLA 

Začetek drsalnega tečaja za otroke. Info: Zavod za šport Jesenice,
051/685 240

Torek, 7. septembra
PARKIRIŠČE PRI ŠPORTNEM PARKU PODMEŽAKLA (zbor)
ob 9. uri 

Kolesarski izlet: Jesenice-Belopeška jezera (78 km). Info: DU Jesenice
- Sekcija za kolesarjenje, 031/813 730

MLADINSKA TOČKA CENTER II (Titova 41) ob 17. uri
Vodene dejavnosti za osnovnošolce in INFO TOČKA za pobude otrok
(in staršev) za jesenske dogodke v soseski Center II. Info: ZŠJ -
Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80, 81; www.mc-jesenice.si

KOSOVA GRAŠČINA ob 20. uri 
Jesenske serenade - HARMONIJA VEČERA (godalni sekstet). Info:
Združenje Glasbene mladine Jesenice, 040/229 279

Četrtek, 9. septembra
ŠPORTNA DVORANA PODMEŽAKLA 

Prvi trening rekreacijskega umetnostnega drsanja. Info: Zavod za
šport Jesenice, 051/685 240

MLADINSKA TOČKA BLEJSKA DOBRAVA (igrišče za gasil-
skim domom na Bl. Dobravi) ob 16. uri

RAZBIJAMO DOLGČAS, športno animacijsko popoldne in INFO
TOČKA za pobude otrok (in staršev) ter mladih za jesenske dogodke
na Blejski Dobravi. Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice, 04/588 46
80, 81; www.mc-jesenice.si

MLADINSKA TOČKA CENTER II ob 17. uri
Za mlade +15: INFO TOČKA za pobude mladih za jesenske dogodke
na MT Center II. Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80,
81; www.mc-jesenice.si

Petek, 10. septembra
MLADINSKA TOČKA CENTER II ob 17. uri

Za mlade +15: INFO TOČKA za pobude mladih za jesenske dogodke
na MT Center II. Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80,
81; www.mc-jesenice.si

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA ob 19.30 
Koncert policijskega orkestra IPA. Info: Gledališče Toneta Čufarja 
Jesenice, 04/583 31 00

KOSOVA GRAŠČINA ob 20. uri 
Jesenske serenade - SVEŽ VETER (Šaleški študentski oktet). Info:
Združenje Glasbene mladine Jesenice, 040/229 279

Sobota, 11. septembra
MLADINSKI CENTER JESENICE ob 14. uri

Namizni nogomet: Odprti turnir za mlade, regijske kvalifikacije za
državno prvenstvo, informacije in možnost vpisa v Društvo UDARNI
VAL. Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80, 81; 
www.mc-jesenice.si, in Društvo UDARNI VAL

Nedelja, 12. septembra
TRG NA STARI SAVI ob 20.30 

POLETJE NA STARI SAVI - gledališka predstava Fimfarum. Info:
Gledališče Toneta Čufarja Jesenice, 04/583 31 00

Ponedeljek, 13. septembra
MLADINSKI CENTER JESENICE ob 17. uri

IGRAJMO SE SKUPAJ!, prvo srečanje za otroke in starše v okviru pro-
jekta Klepet staršev predšolskih otrok z Zinko Ručigaj. Info: ZŠJ -
Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80, 81; www.mc-jesenice.si

DOM DRUŠTVA UPOKOJENCEV JESENICE ob 18. uri 
Družabni večer z družino Mesec z Jesenic. Info: DU Jesenice, 04/583
26 70

Torek, 14. septembra
PARKIRIŠČE PRI ŠPORTNEM PARKU PODMEŽAKLA (zbor)
ob 9. uri 

Kolesarski izlet: Jesenice-Kropa (59 km). Info: DU Jesenice - Sekcija za
kolesarjenje, 031/813 730

MLADINSKA TOČKA CENTER II ob 17. uri
Vodene dejavnosti za osnovnošolce. Info: ZŠJ - Mladinski center Je-
senice, 04/588 46 80, 81; www.mc-jesenice.si

KOSOVA GRAŠČINA ob 20. uri 
Jesenske serenade - ZVOKI SVETLEČE "PLOČEVINE" (Luka Einfalt,
tenorska tuba). Info: Združenje Glasbene mladine Jesenice, 040/229
279

Četrtek, 16. septembra
PARKIRIŠČE ZA GLEDALIŠČEM TONETA ČUFARJA 
JESENICE ob 7. uri 

POHOD: Kamniška Bistrica (550 m)-Velika Planina (1666 m); čez
Dolski greben. Info: DU Jesenice - Sekcija za pohodništvo, 041/402
739 ali 031/235 824

DOM UPOKOJENCEV DR. FRANCETA BERGLJA ob 9. uri 
Delavnica ročnih del: izdelava voščilnic s tehniko šivanja. Info: Društ-
vo bolnikov z osteoporozo Jesenice, 040/616 981

MLADINSKA TOČKA KOROŠKA BELA ob 16. uri
RAZBIJAMO DOLGČAS, športno animacijsko popoldne in INFO
TOČKA za pobude otrok (in staršev) ter mladih za jesenske dogodke
na Koroški Beli. Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80,
81; www.mc-jesenice.si

MLADINSKA TOČKA CENTER II ob 17. uri
Za mlade +15: družabne igre. Info: ZŠJ - Mladinski center Jesenice,
04/588 46 80, 81; www.mc-jesenice.si

NOGOMETNO IGRIŠČE Z UMETNO TRAVO
PODMEŽAKLA ob 17.30 

Začetek lige v nogometu - Občinske športne igre Jesenic. Info: Zavod
za šport Jesenice, 051/685 240

TRG NA STARI SAVI ob 18. uri 
POLETJE NA STARI SAVI - predstava Od jutra do večera

Info: KUD Jaka Rabič Dovje Mojstrana, 04/589 14 19

KOSOVA GRAŠČINA ob 18. uri 
Muzejski večer - Meteorit z Mežakle, predava dr. Miha
Jeršek

Info: Muzejsko društvo Jesenice, 04/583 25 75

SPLOŠNA BOLNIŠNICA JESENICE ob 19. uri 
Predavanje: Zaščita srca in ožilja - mag. farmacije Darja
Hrastnik

Info: Društvo bolnikov z osteoporozo Jesenice, 040/616 981

NA VSE PRIREDITVE VLJUDNO VABLJENI!
Pripravil: TIC Turistično informacijski center Jesenice

Tel.: 04/586 31 78, faks: 04/581 34 11, 
http://www.jesenice-tourism.net , 
e-naslov: tic@ragor.si, tic.jesenice@siol.net

Koledar prireditev sestavljajo prireditve v občini Jesenice, ki so jih 
javili organizatorji prireditev in s tem tudi odgovarjajo za pravilnost
podatkov. Organizatorji morajo spremembe za že objavljene prired-
itve sami objaviti v medijih.

Ocvirki 

Nekateri vozniki, ki morajo menjati gumo sredi prometne
ceste, so po končanem dejanju tako jezni, da gumo, ki je
vzrok njihove slabe volje, preprosto pustijo na pločniku,
kot se je zgodilo na Titovi cesti na Jesenicah.

Parkiranje skoraj na stopnišču za pešce ob sicer vedno 
dovolj praznem parkirnem prostoru je ocvirek za redarsko
službo ...

Ker je na obzorju nova paleta mini nalepk s kljukastimi
križi, so me poznavalci sodobnega kulturnega utripa 
opozorili, da ne gre v tem projektu za poveličevanje 
nekaterih zgodovinskih dogodkov, temveč so ti križi 
umetniški projekt. I Besedilo in fotografije Janez Pipan
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Zanimivosti

Nagrajenci križanke iz prejšnje številke
Pravilno geslo križanke iz prejšnje številke se glasi DNEVNI
MENI SOBE PRAZNOVANJA. Sponzor križanke je Gostišče
Breza, Polje 48, Bohinjska Bistrica, GSM 041/441 793. Za
pravilno rešene križanke in izžrebane reševalce prispeva na-
grade:  1. dve nočitvi za eno osebo: Janez Gričar, Kamnik; 2.
ena nočitev za eno osebo: Neža Alič, Škofja Loka; 3. ena
nočitev za eno osebo: Magda Pogačnik, Jesenice. Čestita-
mo! Za nagrade se oglasite v Gostišču Breza!

Sponzor križanke je Kava bar Tržnica na Jesenicah, Cesta maršala Tita 21 (tudi Nebesa), 
na jeseniški tržnici. Za reševalce križanke prispevajo pet enakovrednih nagrad: 
zapitek v višini 10 evrov.

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in 
vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisnicah do petka, 10. septembra
2010, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj, p. p. 124 ali vržite v
naš poštni nabiralnik.

Urša Peternel

Nekoč so rekli, da - če ima-
mo na vrtu prostora samo za
eno drevo - potem posadimo
domačo češpljo. Kot pravi
Jelka Koselj, iz sliv ali če-
špelj lahko skuhamo cmoke
iz krompirjevega ali skutne-
ga testa. Z marmelado na-
polnimo shrambo za zimo.
Spečemo razne sladice ali
pa skuhamo češpljevo kašo.
Češplje lahko tudi posuši-
mo, jih dodamo žganju ...
Stare mame so nekoč sku-
hale "češplovc". Bel kruh,
narezan v skledi, so polile s
kuhanimi češpljami v last-
nem soku. Stari očetje pa so
najraje namočili slive in češ-
plje in skuhali slivovko.

Slivov (češpljev) kolač
Potrebujemo: za testo: 40
dag moke, 4 dag kvasa, 10
dag masla, 3 rumenjake, 2
žlici sladkorja, ščepec soli,
mlačno mleko; za nadev: 1
do 1,5 kg sliv ali češpelj, 5
žlic piškotnih drobtin, malo
popraženih na maslu, 2 žlici

zmletih orehov ali lešnikov,
2 žlici sladkorja, 1 žlico ci-
meta, 1 žličko ingverja, 1
žličko kakava, 4 žlice mare-
lične marmelade.
Priprava: iz sestavin zamesi-
mo kvašeno testo in ga pu-
stimo počivati pol ure na
hladnem. Slive operemo,
osušimo, razpolovimo in
odstranimo koščico. Testo
razvaljamo in ga damo v po-

maščen pekač, robove pa ne-
koliko zavihamo navzgor.
Prepraženim drobtinam do-
damo orehe ali lešnike in
kakav ter posujemo po testu.
V drobtine postavimo slive
in zložimo bolj pokončno.
Posujemo jih s sladkorjem,
cimetom in ingverjem. Ko-
lač nato postavimo v toplo
pečico in pustimo 20 minut,
da vzhaja. Nato kolač peče-

mo pri 170 stopinjah približ-
no 40 do 50 minut. Pečene-
ga polijemo z vročo marelič-
no marmelado.

Slive (češplje) v teranu
Potrebujemo: 4 kg sliv (če-
špelj), 1 liter terana, 1 kg
sladkorja, 3 do 4 žličke ras-
tlinskega želirnega sredstva
agar agar (lahko tudi želin),
1 skorjo cimeta, 2 žlici na-
geljnovih žbic.
Priprava: Kozarce za vlaga-
nje postavimo v pečico na
100 stopinj, pokrovčke pre-
kuhamo. Slive operemo in
razkoščičimo, posujemo z
agar agarjem, dodamo slad-
kor, teran in dišave. Vse
skuhaj zavremo in počasi
kuhamo ob stalnem meša-
nju. Vre naj deset minut.
Napolnimo kozarce in za-
premo s pokrovčki. Kozarce
postavimo pod odejo, da se
počasi ohladijo.
Ta sladica je izvrstna priloga
k biskvitom, z njo lahko pre-
lijemo kuhano ali pečeno
mlečno proseno kašo, mleč-
ni riž, puding ...

Slive in češplje so zrele
Bralka Jelka Koselj iz Vrbe je tokrat poslala svoja dva najljubša recepta iz sliv ali češpelj - za slivov
(češpljev) kolač in slive (češplje) v teranu.

Mlečna kaša in češplje v teranu

Sudoku s končno rešitvijo
Mrežo izpolnite tako, da bodo vsaka vrstica, vsak stolpec
in vsak manjši kvadrat vsebovali številke od 1 do 9. Ob
pravilni rešitvi boste v označeni vrstici, če zamenjate
številke s črkami (1 = Z, 2 = A, 3 = N, 4 = C, 5 = R, 6 = I, 7
= G, 8 = E, 9 = B), od leve proti desni prebrali rešitev, ki jo
vpišite v označeno mesto v križanko. Rešitev sudokuja iz
prejšnje številke je BLESTIVKA.
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Prodajalna Kalia na 
Jesenicah

Kupovanje dekoracij za dom in pripomočkov za delo v
vrtu je prava radost med tako bogato založenimi polica-
mi, kot so v prodajalni Kalia v Mercator centru na Je-
senicah. Vse leto so naprodaj lončnice, kupci pa lahko
najdejo tudi pestro izbiro rezanega cvetja in izdelke iz
cvetja za različne priložnosti. Vsak letni čas prinese tudi
svoje prikupne dekoracije za okrasitev vrta, stanovanja
in hiše, namenjene različnim izbranim okusom in v
skladu z modnimi trendi. Tako se na tem področju ves
čas nekaj spreminja, od spomladanskih prazničnih
dekoracij, do poletja, ki ga zaznamuje morje, in podobe
iz narave, ki krasijo vrtove. Jesen je v znamenju plodov,
najbolj pa se podoba prodajalne Kalia spremeni no-
vembra in decembra, ko se začne prednovoletno 
vzdušje. V prodajalni Kalia na Jesenicah so ne-
pogrešljive tudi vrečice s semeni, okrasne čebulnice in
čebulček, sadike zelenjave, cvetlic in nižje drevnine ter

pripomočki za uspešno vrtnarjenje, kot je delovno orod-
je, zaščitna oprema, substrati, gnojila in ostalo, kar je
potrebno za vzgojo in nego rastlin ter spravilo pridelkov. 

VEČ SONCA, VEČ UGODNOSTI V KLUBU KALIA
Pridobite si kartico ugodnih nakupov Kalia in se
pridružite članom kluba Kalia. S kartico boste ob
vsakem nakupu prejeli bonus, ki vam bo pomagal pri-
dobiti celoletni osebni popust. 

VSAK MESEC V VRTNEM CENTRU KALIA
Poiščite izbrano Ponudbo meseca z aktualnimi artikli po
posebej ugodnih cenah. 

POTREBUJETE NASVET?
Obiščite spletno stran www.kalia.si, kjer boste v števil-
nih člankih našli veliko uporabnih nasvetov.

www.kalia.si

Številne ugodnosti in znižanja
V hipermarketu Mercator na Jesenicah vam poleg kartice zvestobe Mercator Pika, rednih akcij, torkovih popustov,
četrtkovega popusta za upokojence pripravljajo še druge ugodnosti in popuste. Od petka, 3. septembra, do ponedelj-
ka, 6. septembra, prihaja izjemna ponudba v Mercatorju TOP 3, kjer lahko kupite:

V istem časovnem obdobju
ne spreglejte 30-odstotnega
popusta na eko sadje in zele-
njavo, na vse vrste svežih 
solat (razen delikatesnih) in
grozdje. V akciji od četrtka, 2.
septembra, do torka, 14.
septembra, pa bodo izdelki
Delamaris 20 odstotkov ce-
nejši. V tej akciji boste našli
še veliko drugih izdelkov po
ugodnih cenah, ki so zdravju
prijazni.

Knjigarne in papirnice DZS že 64 let oskrbuje-
jo kupce s pisarniškimi in šolskimi potrebščina-
mi, učbeniki, delovnimi zvezki ter knjigami.
V septembru bomo za dijake in študente pripra-
vili posebne ugodnosti ob nakupu nahrbtnikov
za najstnike, s špiralo vezanih blokov, USB klju-
čev, kalkulatorjev, pisal Pentel, odlepljivih listi-
čev in lepil. 

Na prodajnih policah boste vedno našli ljubka
plišasta darilca, usnjene denarnice in prestiž-
nejši program pisal.

Vabljeni v knjigarno(e) in papirnico(e) DZS!

Delovni čas: od ponedeljka do sobote: od 8.00 do 20.00 ure, nedelje: od 8.00 do 13.00 ure
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Prva poroka na Stari Savi
Poroka Saške in Pavleta Mesec 7. avgusta na Stari Savi je bila čisto poseben dogodek. To je bila prva poroka na tej lokaciji sploh, mladoporočenca pa je
poročil župan Tomaž Tom Mencinger, ki se je prvič preskusil v vlogi pooblaščene osebe za sklepanje zakonskih zvez. Fotografije, ki jih je posnel fotograf
Aljoša Videtič, povedo vse, Saška in Pavle pa sporočata: "Hvala vsem Jeseničanom za nasmehe in dobre želje. Vsem mladim, ki začenjajo skupno pot, 
pa želiva pogum za odločitev tudi za sklenitev zakonske zveze - že sam poročni dan bogato poplača ves trud, ki je v pripravo vložen. Še posebej, če je
tako lep, kot je lahko na Stari Savi."




